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Sähkönsiirtoon on Suomessa liittynyt monenlaista rakentamista ja mielenkiintoisia vaiheita. 
Tässä kandidaatintyössä käsitellään sähkönsiirrossa käytössä olleita tornimuuntamorakennuksia 
ja niiden asemaa Suomessa. Tutkielmassa käsitellään tornimuuntamoiden arkkitehtonista arvoa, 
Tampereen kaupunkiseudun kohteita ja tornimuuntamoiden uudiskäyttöä. Tutkimus pohjautuu ai-
heen kirjallisuuskatsaukseen, kohdevierailuihin ja kuvamateriaalin analyysiin.  

Työ jakautuu kolmeen käsittelyosaan. Ensimmäisessä osassa perehdytään sähkönsiirron his-
toriaan ja muuntamorakennuksiin yleisesti. Tämän jälkeen työssä käsitellään tornimuuntamoiden 
arvoa osana rakennuskantaa ja rakennussuojelun merkitystä tornimuuntamoiden kohdalla. Sa-
malla pohditaan esimerkiksi syitä tornimuuntamoiden purkamiselle. Kulttuuriympäristöjen ja mai-
semien ohella ensimmäisessä osiossa käsitellään vielä tornimuuntamoiden luomaa paikan tun-
tua, paikan identiteettiä ja tyhjiin rakennuksiin liittyviä merkityksiä. Osion lopussa perehdytään 
tornimuuntamoiden ja taiteen välisiin yhteyksiin.  

Työn toisessa osiossa käsitellään Tampereen kaupunkiseudun tornimuuntamokohteita. Osi-
ossa on listaus alueella sijaitsevista kohteista sekä rakennuksiin liittyvää perustietoa, historiaa ja 
arkkitehtuurin luonnehdintaa. Tampereen kaupunkiseudun kohteet on luokiteltu kolmeen ryh-
mään: tyyppimallisiin tornimuuntamoihin, arkkitehtien suunnittelemiin kohteisiin sekä muihin tor-
nimuuntamokohteisiin. Kolmanteen ryhmään kuuluvat työmaamuuntamot ja puurakenteiset tor-
nimuuntamot. Osion lopussa luodaan kokonaiskuvaa Tampereen tornimuuntamoiden nykytilasta 
ja rakentamisen taustatekijöistä. 

Kolmannessa työn osiossa käsitellään tornimuuntamoita uudiskäytön kohteena. Osiossa en-
simmäisenä luodaan katsaus Tampereen kaupunkiseudun kohteiden tilarakenteisiin ja sijaintei-
hin sekä luodaan yhteyksiä näiden muuttujien ja uudiskäytön välille. Kolmannessa osiossa on 
myös esimerkkejä jo toteutuneista uudiskäytön ratkaisuista. Näiden yhteydessä pohditaan, mil-
laiseen uudiskäyttöön tornimuuntamo soveltuu luontevimmin. Tämän jälkeen tekstissä perehdy-
tään tornimuuntamoihin erityisesti asuinkäytön kohteena ja sovelletaan muun muassa lakiperus-
taisia ja ohjeellisia mitoituksia tornimuuntamoiden asuinkäytön suunnitteluun. Osion lopussa poh-
ditaan muun muassa sitä, onko pienissä asuinnoissa asuminen yleistä tulevaisuudessa. 

Tutkimuksessa selviää, että tornimuuntamoiden arvo osana kulttuuriympäristöä on tunnistettu 
aiheen kirjallisuudessa vain paikoin. Tutkimuksen tuloksena todetaan myös, että tornimuuntamoi-
den suojelua ei tapahdu säännönmukaisesti ja kohderakennusten arvo on usein vaikea tunnistaa. 
Uudiskäytön tapoja tornimuuntamoille on runsaasti. Työssä erityisesti havaitaan, että asuinkäytön 
potentiaali on olemassa ja tornimuuntamoon on mahdollista suunnitella toimiva asunto. Työssä 
kuitenkin tunnistetaan tornimuuntamoiden suojelun ja uudiskäytön ongelmia sekä todetaan, että 
kohderakennusten arvostukseen ja niihin kohdistuviin toimenpiteisiin ei luultavasti tule suuria 
muutoksia tulevaisuudessa.  
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1. JOHDANTO 

 

1.1 Tutkimuksen lähtökohdat ja rajaus 

Tämä kandidaatintyö käsittelee tornimuuntamoa rakennustyyppinä ja rakentamisen il-

miönä. Työssä käsitellään tornimuuntamoita niin tapauskohtaisesti, yleisellä tasolla kuin 

myös laajemmassa arkkitehtuurin kontekstissa. Erityisesti käsittelyssä olevia teemoja 

ovat tornimuuntamoiden erityispiirteet ja rakennustaiteellinen, kulttuurihistoriallinen ja 

maisemallinen arvo. Tämän jälkeen käsittelyssä on Tampereen kaupunkiseudun eri tor-

nimuuntamot ja niiden nykytilanne. Lopuksi työssä käsitellään vielä tornimuuntamoiden 

uudiskäyttöä ja siihen vaikuttavia seikkoja.  

Koska tornimuuntamokohteita on Suomessa suuri määrä, käsitellään tässä työssä vain 

Tampereen kaupunkiseudulla sijaitsevia muuntamoita. Osa kohteista käsitellään perus-

tavanlaatuisesti, ja osan kuvaus on tiivistä ja suppeaa. Toisaalta työssä on käytetty esi-

merkkeinä myös muita suomessa sijaitsevia tornimuuntamoita. Työhön käytetty aika oli 

rajallista ja työn laajuus ohjeistuksen mukaan suppeahko ja siksi inventoinnin ulkopuo-

lelle on mahdollisesti jäänyt kohteita tai olennaistakin informaatiota, asioita, jotka olisivat 

huomion arvoista. Lisätutkimuksella olisi mahdollista kartoittaa vielä eteenpäin kohteiden 

ja alueiden historiaa ja mahdollisuuksia. Todettakoon kuitenkin, että tähän työhön on 

päätynyt lähes kaikki tieto, minkä olen henkilökohtaisesti kokenut olennaiseksi Tampe-

reen seudun muuntamoita ja ilmiötä kokonaisuudessaan tarkastellessani. Pahemmilta 

aukkokohdilta ja vajeilta on vältytty. 

Tutkielmassa on inventoitu Tampereen seudulla sijaitsevia vanhoja tornimuuntamoita. 

Tarkoituksena on tehdä kohteista listaus, joka kokoaa yhteen Tampereen alueen tor-

nimuuntamoiden luonteenpiirteet ja historiatietoja. Tarkastelun kohteina on muunta-

moita, jotka on rakennettu ennen 1960-lukua. Muuntamoiden sähkötekniikka ja sähkön-

siirron kehitys ei ole niinkään tämän työn tarkastelun kohteena, vaikka aiheita sivutaan-

kin kontekstin luomiseksi. Sähköyhtiöiden ja jakeluverkon kehitys kokonaisuudessaan ei 

ole myöskään työn ensisijainen kiintopiste. Tornimuuntamot ovat erityisesti Suomessa 

huomattavan kiinnostava rakentamisen ilmiö, jonka ainutlaatuisuus on syytä huomioida.  
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1.2 Tutkimuksen tavoitteet 

Tämän tutkimuksen tavoitteena on selvittää, tutkia ja analysoida, mikä on tornimuunta-

moiden arkkitehtoninen arvo, millainen rakennusten nykytila on Suomessa ja miten ne 

ovat edustettuina rakennustyyppinä. Tavoitteena on myös pohtia maiseman merkityksel-

lisyyteen ja arvoon liittyviä kysymyksiä, sekä sitä, miten tornimuuntamot näkyvät Suo-

men maisemissa. Tutkin, miten rakennusperintö sekä rakennussuojelu suhteutuvat tor-

nimuuntamoihin ja myös sitä, millaisia rakennuksia muuntamot ovat toiminnan ja uudis-

käytön kohteina. Haluan työssä selvittää, miksi kohteita puretaan ja miksi tornimuunta-

moiden kaltaisilla rakennuksilla ei nähdä olevan arvoa ja miten niitä voisi uudiskäyttää. 

Kandidaatintutkielman laajuuden rajoissa tutkin vain pientä aluetta ja rajallista määrää 

kohderakennuksia, mutta toivon silti, että työ auttaa lukijaa muodostamaan tarpeeksi 

kattavan kokonaiskuvan aiheesta eikä vain erittele ja kuvaile yksittäisiä kohteita ja ha-

vaintoja. Siis täten toivon, että tällä kandidaatintyöllä on yleisesti sovellettavuus- ja päte-

vyysarvoa, myös tornimuuntamoiden kontekstin ulkopuolella, niin että työn tuloksia voi-

daan mahdollisesti soveltaa muihinkin rakennetun ympäristön kohteisiin. Tavoittelen 

työssäni helposti lähestyttävää, suhteellisuudentajuista ja ajantasaista tapaa lähestyä 

tutkimusaihetta ja toivon, että se esittäytyy edustavasti ja toivotulla tavalla lukijalle.  

vaikka muuntamoista on kertynyt nyt jo yhden kirjan ja opinnäytetyön sekä verkkosivus-

ton verran tietoa, on tämän työn tarkoituksena vielä eteenpäin ja uusin tavoin yhdistellä 

näitä saatavilla olevia materiaaleja ja luoda laajenevaa kokonaiskuvaa aiheesta. Tarkoi-

tuksena on keskittyä erityisesti Tampereen seudun kohteisiin ja käyttää niitä myös poh-

jakehyksenä tulevaisuudenkuvan visioinnille. Epäselvää ylipäätään on se, mikä tässä 

aiheessa on kertomisen arvoista ja tätä asiaa pyrin selkiyttämään vielä aiempaa enem-

män. 

Nykyhetki antaa vielä jonkinlaisen mahdollisuuden tallentaa tietoa muuntamokohteista 

ja dokumentoida niitä. On olennaista paketoida tietoa kohteista ja luoda ilmiön luonteen 

tiivistävä kokonaiskuva, mutta toisaalta nostaa merkitys esiin historiasta, kasvattaa ym-

märrystä historiaa kohtaan ja luoda mahdollisuuksia muuntamoiden säilyttämiselle ja 

kunnostukselle tulevaisuudessa. 
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1.3 Tutkimuksen toteutus 

Tutkimus perustuu aiheen kirjallisuuskatsaukseen, kohdevierailuihin sekä kuvamateriaa-

lin analyysiin. Näiden lisäksi tutkimuksessa on otettu yhteyttä alan ammattilaiseen tie-

donannon puitteissa. Kohdevierailuja toteutettiin Tampereen alueella ja lähikunnissa. 

Kohdevierailuihin voi toisaalta laskea mukaan myös karttapalveluiden avulla tehdyt vir-

tuaaliset vierailut, joista on myös saatu havaintoja tukevaa tietoa työhön. Kuvamateriaa-

liin lukeutuu niin perspektiivikuvat kuin myös erilaiset projektiokuvat. Työn aineisto on 

koottu yhteen pääosin 2024 alkuvuoden aikana.  

Tutkimusaiheen marginaalisuus, mutta toisaalta vahva kytkeytyneisyys suurempaan ark-

kitehtuurin kuvaan asetti sopivat raamit tutkimuksen tekemiselle ja helpotti sen toteutta-

mista. Käsittelyssä on myös aihe, jota ei ole vielä kauttaaltaan ja moneen kertaan käsi-

telty aiemmissa julkaisuissa ja siksi tutkimuksenteon kentällä on paljon tilaa niin luoda 

uutta kuin myös yhdistellä asioita uusilla tavoilla. Analogiaa muihin arkkitehtuurin alan 

samantyyppisiin aiheisiin ja ilmiöihin on myös mahdollista luoda, joten sitä on myös työn 

pohdinnassa mukana.       

1.4 Aukkokohdat ja käsitteet 

Vapaasti saatavilla olevaa tietoa tornimuuntamorakennuksista on tällä hetkellä verrattain 

niukalti suhteessa moniin muihin arkkitehtuurikohteisiin. Tähän vaikuttanee tornimuun-

tamoiden rakennustyypin luonne lähinnä kunnallistekniikkaa ja Suomen sähköistymistä 

tukevana elementtinä, jonka - esimerkiksi - arkkitehtoninen arvo on koettu niukaksi. Ai-

neistojen ja tiedon puutetta lisää kauttaaltaan tornimuuntamoiden tarinankulku: rakenta-

minen ja kato - eli se, miten näiden puhtaasti funktionaalisten rakennusten käytön tar-

peen loputtua, ei tieto ja tietämyskään niistä enää jatkunut eteenpäin ajassa. Tai todet-

takoon, että on paljon kohteita, joista kertynyt tieto on yksittäisten henkilöiden hallussa 

ja kohdetietoja täten saattaisi olla olemassa, mutta niiden selvittäminen on erittäin han-

kalaa ja työlästä. Lisäksi etenkin pienempien kohteiden kohdalla rakennuksen omistaja 

on saattanut vaihtua moneen kertaan. Historiallisen rakennuskannan tutkimiseen liittyy 

aina epävarmuutta, joka osittain haittaa tutkimuksentekoa ja osittain on työn ainutlaatui-

nen ja perustavanlaatuinen ominaispiirre, ja tekee siitä kiinnostavaa. 

Tässä työssä työn aihetta ja kohderakennusta käsitellään lähinnä sanan tornimuuntamo 

avulla, mutta tornimuuntaja-termi on myös yleisesti käytössä siitä riippumatta, onko teks-

tiä tuottanut taho kuinka virallinen tai luotettava. Vaikuttaa siis siltä, että vaikka kohdera-

kennuksen käsittelyyn muuntajaa täsmällisempi sana olisi muuntamo (Energiasanasto 

1989), ei käsitteiden käyttö usein vastaa tätä logiikkaa. Tämän kielellisen seikan takia 
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myös tässä työssä tornimuuntamo- ja tornimuuntaja-termit saattavat vaihdella, mutta 

niillä usein tarkoitetaan kuta kuinkin samaa asiaa. Pääosin tekstissä on käytetty kuitenkin 

tornimuuntamo-sanaa tarkoittamassa kohderakennusta. Muuntamo saattaa olla eri 

yhteyksissä korvattu esimerkiksi sanoilla rakennus, kohde, rakennelma tai torni. Katto-

käsitteen muuntamo alle kuuluvat esimerkiksi pylväsmuuntamot, koppimuuntamot, kel-

larimuuntamot ja niin sanotut puistomuuntamot. Tämän lisäksi muuntamoista voidaan 

yleisesti puhua myös jakeluasemina tai jakelumuuntamoina. (Energiasanasto 1989) On 

myös mainittava, että erityisesti puutornimuuntamoitakin on ehditty kutsua monilla eri 

nimillä, joita ovat esimerkiksi puutornimuuntamo, puukoppimuuntamo, pystymuuntamo 

tai kirkkomuuntamo (Verronen 2017).  

Verrosen mukaan muuntaja- ja muuntamo-sanojen sekoittuminen juontaa juurensa lä-

hinnä siihen, että sähköalan ammattilaiselle kone on itse rakennusta tärkeämpi tai hie-

rarkkisesti ylempänä. Tästä seuraa se, että muuntamorakennusta kutsutaan muunta-

jaksi. Lisäksi Muuntajakoppi on saanut arkikäytössä vielä lyhyemmän muodon, sanan 

muuntaja, ja sanojen merkitys on alkanut muuttua. Vielä lisää sekaannusta on aiheut-

tanut muuntamoiden kyljessä usein sijaitseva muuntaja-kyltti. Muuntamo- ja muun-

taja-sanojen käyttö on Suomen kielessä yleisesti hyvin epäsäännönmukaista. (Verronen 

2017)  
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2. KATOAVA TORNIMUUNTAMO 

 

2.1 Tampereen sähköistymisen historiaa 

Suomen sähköistyminen lähti liikkeelle 1800-luvun loppupuolella. Tällöin sähköenergian 

käyttökohde oli lähinnä valaistus, mutta 1900-luvun puolella teollisuudessa alettiin käyt-

tää vähitellen myös voimaenergiaa. (Pennanen 2007, s. 5) Tampereen sähköistymi-

sessä 1900-luvulla oli monta vaihetta. Teollisuuden sähkön tarve lisääntyi voimakkaasti 

1919 vuodesta lähtien ja täten Tampereen sähkölaitos alkoi toimittamaan virtaa Tampe-

reen lisäksi Messukylän ja Pirkkalan alueille. Tässä vaiheessa käytössä oli ensisijaisesti 

Tampereen voimaloiden vesivoimalla tuotettu sähkö. Kun halvempi vesivoimalla tuotettu 

sähkö ei riittänyt, siirryttiin Höyryvoiman käyttöön. Koska sähköä tarvittiin paljon, höyry-

voiman käyttötunnit lisääntyivät huomattavasti ja Tampereella oli siirryttävä ratkaise-

maan sähkötuotantoa uusilla keinoilla. (Keskinen n.d.) 

1920-luvulla suuri osa Tampereen sähköstä tuli Nokialta, aluksi yhden voimalinjan va-

rassa. Tämän ollessa riittämätön, rakennettiin reitille myös toinen voimalinja. 1928 Tam-

pere sai käyttöönsä Frenckellin tehdasalueen ja voimalaitoksen, jonka ansiosta koko 

Tammerkosken keskiputous oli Tampereen sähkölaitoksen käytössä. Koska sähkön 

tarve oli suuri, rakennustöitä oli kuitenkin edessä. Uuden voimalaitoksen julkisivut suun-

nitteli Bertel Strömmer. 1932 voimalaitoksen ensimmäinen turbiini käynnistettiin, ja 

vuotta myöhemmin vanha laitos otettiin jo kokonaan pois toiminnasta. Toiminta lähti hy-

vin käyntiin, vaikkakin 1930-luvulla lama vaikutti sähkön kysyntään, ja vähäsateiset vuo-

det vaikuttivat toimintaan ja kattavuuteen. 1930 loppupuolella Imatran Voima otti hank-

keekseen rakentaa Vanajan Harvialaan uusi voimalaitos 70 kilometrin päähän. Tämä 

näyttäytyi Tampereellekin mahdollisuutena olla osana Suomen vähitellen kehittyvää val-

takunnallista sähkönsiirtoverkkoa. Tampere säilytti hyvät suhteet Nokiaan, mutta ei ollut 

enää yhtä riippuvainen Nokialta saadusta sähkövirrasta. Imatran Voiman sähkö otettiin 

vastaan voimalinjan ja rautaharkon muuntoaseman kautta, jotka valmistuivat 1938. (Kes-

kinen n.d.)  

 

 

 

 



6 
 

2.2 Tornimuuntamo rakennuksena 

Suomen sähköistyessä 1900-luvulla, alettiin maahan tarvita sähkönsiirtoon liittyviä apu-

rakennuksia. Teiden varsiin ja peltojen viereen ilmestyneet tornimuuntamot olivat yksi 

esimerkki tällaisista Suomen sähköistymiseen liittyvistä konkreettisista ilmentymistä. 

Muuntamoita on ollut muitakin kuin vain nämä korkeat tornimuuntamot – esimerkiksi ma-

talampia koppimuuntamoita (Pennanen 2007, s. 5), mutta tornimuuntamot erottuivat 

maisemasta paljon matalampia, tavanomaisempia muuntamorakennuksia herkemmin. 

Muuntamoiden lisäksi sähkönjakeluverkkoon kuului muun muassa suurempia muunto-

asemia ja kytkinasemia. Vielä 1970-luvulla hyvin yleisten maisemaa koristavien tor-

nimuuntamoiden julkisivumateriaaleina oli lähinnä tiiltä, laudoitusta tai kiveä (Simula 

2021). Pääosin käytössä rakentamisessa oli punatiiltä, mutta myös valkoista ja harmaata 

tiiltä käytettiin paljon. Jos muuntamon päällä oli satulakatto, sen materiaali oli usein sa-

vitiili tai pelti. Tiilirakenteiset tornimuuntamot eroavat puurakenteisista usein siinä mie-

lessä, että niissä ei ole ikkunoita. (Pennanen 2007, s. 12)  

Muuntamon kerrotaan olevan rakennus, jonka sisällä sähköjohdoissa kulkevan virran 

jännite muutetaan pienemmäksi tai suuremmaksi. Muuntamon sisäinen tekninen laite on 

muuntaja. (Pennanen 2007, s. 6) Moderneista muuntamoista kerrotaan, että ne ovat ra-

kennelmia, joiden sisäinen muuntaja on verkon laite, joka muuntaa tai säätää verkossa 

olevia vaihtosähkön jännitteitä tai virtoja. Tämä tapahtuu käyttäen hyväksi sähkömag-

neettista induktiota. (Pussinen 2014, s. 7) Periaate kaikissa, myös vanhoissa muunta-

moissa oli kuitenkin suurin piirtein sama – niissä on muuntaja, joka muuntaa sähkön 

jännitettä verkossa (Wikisanakirja). Koska tornimuuntamoiden kohdalla kyse oli raken-

nuksesta, joka vaati tietyt tekniset laitteet sisälleen, määrittyi myös rakennuksen arkki-

tehtoninen hahmo, koko ja muoto pitkälti näiden vaatimusten pohjalta.  

Tornimuuntamoissa läpivientieristin suojaa seinän läpi kulkevaa sähköjohtoa. Eristimenä 

toimi yksinkertaisimmillaan lasiruutu tai tarvittaessa paksumpi lasitiili. Myös posliiniset tai 

valumuoviset eristimet ovat olleet käytössä myöhempinä aikoina. Seinän yläosasta 

sähkö johdetaan muuntajaan. Johtimen varrella sijaitsee myös tukieristimiä, erottimet 

sekä sulakkeet. Sulakkeiden tehtävä oli toimia järjestelmää suojaavana osana, eli jänni-

tepiikin kohdatessa nämä rikkoutuivat ja estivät näin virran kulun muualle muuntamon 

osiin. Erottimella oli mahdollista katkaista sähkön tulo tarkoituksellisesti. Muuntajalait-

teesta sähkö johdetaan muuntamon pienjännitekeskukseen 400 V jännitteellä, josta se 

jatkaa käyttöön kuluttajalle. (Verronen 2017. s. 26) 
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Muuntamorakennus on sen sisällä olevaa muuntajaa suojaava rakenne, jonka tarkoitus 

oli suojata muuntamon sisäosia ulkopuolisilta – ihmisiltä ja eläimiltä. Muuntamoon sisälle 

eksynyt voi aiheuttaa muuntajassa oikosulun ja pahimmillaan menettää henkensä. Tor-

nimuuntamoiden muoto juontuu siitä suunnittelun aspektista, että ilmajohtojen oli oltava 

riittävän korkealla, jotta riittävä tekninen turvallisuus on taattu ja ulkopuoliset eivät pääse 

johtoihin käsiksi. Koppimuuntamot olivat yksikerroksisia ja tarkoitettu maakaapeliliitän-

töjä varten, kun taas tornimuuntamot olivat tyypillisesti kaksikerroksisia ja ilmajohtoliitän-

näisiä. (Pennanen 2007, s. 11) Tässä työssä käsitellään jälkimmäisiä.  

Pennanen kertoo tutkielmassaan, että muuntamoiden tyyppirakentaminen on ollut 

yleistä sähkölaitoksien rakennuttamissa kohteissa, kun taas suuremman teollisuus-

kompleksin tai tehtaan yhteyteen rakennetut muuntamot mukailevat arkkitehtonisella 

tyylillään viereisiä rakennuksia. Muuntamoiden suunnittelutehtäviä on toteuttanut arkki-

tehdit ja sähköinsinöörit – Arkkitehdit usein muiden suurempien tehtävien ohella sivussa, 

painottaen rakennustaiteen merkitystä. Insinöörien kohdalla muuntamoissa korostui tek-

ninen toiminnallisuus. (Pennanen 2007, s. 7) 

Erityisesti puutornimuuntamoiden Verronen (2017) kertoo olevan maaseudulle ja kau-

punkien laitamille rakennettuja versioita muuntamorakennuksesta. Rakennusmateriaali 

perusteltiin sen huokealla hinnalla ja tuttuudella sekä toisaalta hyvällä saatavuudella. 

Muuntamon piirteet – ovet, ikkunat, laudoitus ja listat mukailivat usein ympärillä olevia 

talousrakennuksia ja väritys oli usein hyvin perinteinen – puna- ja keltamultamaalia sekä 

listoihin valkoista. Ovien väreissä oli enemmän variointia. Vanhojen muuntamoiden yk-

sityiskohtaisuudella ja koristelulla osoitettiin kunnioitusta ja arvostusta sähkön saata-

vuutta kohtaan. Ajan mittaan sähkön käyttö lisääntyi ja muuntamot yksinkertaistuivat. 

(Verronen 2017, s. 40)  

2.3 Muuntamoiden kehitys 

Tornimuuntamoiden luonteeseen kuului niiden nopea lisääntyminen, mutta yhtä lailla se 

kuinka niitä on myös purettu kovaa tahtia pois. Voidaan siis todeta, että nämä rakennuk-

set olivat jokseenkin tilapäinen Suomen sähköistymiseen liittyvä ilmiö, joka on korvautu-

nut myöhemmin muilla ratkaisuilla, esimerkiksi yksinkertaisemmilla puistomuuntamoilla. 

Kun puutornimuuntamoista siirryttiin eteenpäin ja sähkön tarve lisääntyi, sähköyhtiöt 

saattoivat rakennuttaa muuntamoita satamäärin (Verronen 2017, s. 40). Kari Paavola on 

muuntamoita käsittelevällä verkkosivullaan todennut, että muuntamoita on purettu tu-

hansia, jonka lisäksi osa muuntamoista on siirtynyt elämänsä aikana paikasta toiseen. 

Hän lisäksi toteaa muuntamoiden siirtojen mahdollisuuden korostuvan etenkin puutor-

nimuuntamoiden kohdalla. (Paavola 2022a) Tämä liittynee lähinnä 
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puutornimuuntamoiden purettavuuteen ja keveyteen verrattuna tiilestä paikallamuurat-

tuun tai betoniseen rakennukseen. Tämä muuntamoiden mahdollinen siirtyminen pai-

kasta toiseen tuo rakennustyypin erityispiirteiden tarkasteluun yhden kiehtovan aspektin 

lisää, mutta toisaalta epävarmuutta. Kaiken kaikkiaan Suomen tornimuuntamoihin liittyy 

ilmiönä siis paljon satunnaisuutta ja epäsäännönmukaisuuttakin.  

Paavolan keräämän aineiston perusteella voidaan päätellä, että eniten tornimuuntamoita 

on Etelä- ja Länsi-Suomen lisäksi Pirkanmaan ja Päijät-Hämeen maakunnissa. Erityi-

sesti dokumentoituja Kohteita löytyy Helsingin, Turun, Porin, Tampereen ja Lahden ym-

päristöistä. (Paavola 2022b) Tämä on osittain liitettävissä siihen, että jo 1940-luvulla 

suuri osa Suomen väestöstä asui näissä teollistuneissa ja kasvavissa maan osissa (Ti-

lastollinen päätoimisto 1940). Muuntamoille oli siis jo aikanaan suuri tarve näillä Suomen 

alueilla ja toisaalta on nähtävissä, että Suomen sähkönsiirtoverkko on nykyäänkin hyvin 

vahva juuri näillä alueilla (Fingrid Oyj 2022). 

Vaikka muuntamot olivat pääsääntöisesti toivottuja, joillain alueilla tornimuuntamoiden 

rakentamista vastustettiin paljon, joka on saattanut hidastaa niiden ilmenemistä näille 

seuduille. Myös vauraus, vesivoiman saatavuus, etäisyys kaupunkiin ja kantaverkkoon 

vaikuttivat muuntamoiden lisääntymiseen. Koska muuntamohankkeissa oli kyse usein 

yhteisön kesken tehtävistä projekteista, yritteliäisyys ja yhteistyöhalu olivat myös avain-

asemassa. Esimerkiksi 1940-luvun loppupuolella Myyrmäen sähköasioita koskevassa 

kokouksessa päätettiin, että Myyrmäki jää ilman sähköä. (Verronen 2017, s. 57) 

Monenlaisille muuntamorakennuksille on ollut tarvetta muissakin maissa kuin vain Suo-

messa, mutta on syytä huomioida, että erityisesti tornimuuntamot ovat erityisyys, joita 

esiintyy lähinnä vain Suomessa hyvin paljon (Sallinen 2017). Tämä tosiasia itsessään jo 

lisää muuntamoiden arvoa ja merkityksellisyyttä. Toki on huomioitava, että tornimuunta-

moita on löydettävissä hyvissä määrin muistakin maista, esimerkiksi Saksasta (Wikime-

dia commons). Lisäksi muuntamoita löytyy Norjasta, Tanskasta, Ruotsista ja Neuvosto-

liiton alueilta. Kaiken kaikkiaan kyseessä ei ole silti turhan yleinen rakennustyyppi. Eri-

tyisesti puutornimuuntamot ovat muuntamoista harvinaisimpia (Verronen 2017, s. 317). 

Puurakenteisista torni- ja koppimuuntamoista siirryttiin uudempiin versioihin lähinnä nii-

den paloherkkyyden takia. Muuntamoiden huoltaminen ja uusiminen oli ennen tätä hyvin 

tavallista. Salamaniskun aiheuttama palo oli tavallisin syy muuntamon tuholle. Salaman-

iskujen lisäksi paloja aiheutti liian pienitehoisen muuntajan ylikuormittuminen, joka ai-

heutti tulipalon muuntamossa. 1950-luvulta eteenpäin siirryttiin liukuvasti puurakentei-

sista muuntamoista pylväsmuuntamoihin ja peltisiin puistomuuntamoihin. (Pennanen 

2007, s. 14) 
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Kun tornimuuntamoita on purettu pois, niiden tilalle on tullut Puistomuuntamoita, kiinteis-

tömuuntamoita ja pylväsmuuntamoita. Olennainen helposti näkyvä ero aiempiin tor-

nimuuntamoihin oli uusien muuntamoiden pienempi koko. Puistomuuntamot ovat erillisiä 

betoni- tai peltikoppeja, jotka on suositellusti sijoitettu vähintään 5 metrin etäisyydelle 

lähimmästä rakennuksesta. Puistomuuntamoita rakennetaan ensisijaisemmin verrattuna 

kiinteistömuuntamoihin, lähinnä siksi, koska häiriöiden ja magneettikenttien hallitsemi-

nen on puistomuuntamoissa helpompaa. Puistomuuntamot pyritään huomioimaan jo alu-

een kaavoitusvaiheessa ja niiden rakentamiseen vaaditaan aina maanomistajan sijoitus-

lupa. Tiheään rakennettu kaava-alue vaatii puistomuuntamon sijasta usein kiinteistö-

muuntamon, joka on sijoitettuna pääsääntöisesti maantasolle, mutta välillä myös pohja-

kerrokseen. (Pussinen 2014, s. 5) Suomessa nykyaikaisissa muuntamoissa 20 kV kes-

kijännite muunnetaan pääsääntöisesti 400 V pienjännitteeksi. Muuntamoiden rakentami-

selle on tarve, kun sähköistetään tuoretta uudisrakentamisen aluetta tai saneerataan 

vanhaa sähköverkkoa. Pylväs-, puisto- ja kiinteistömuuntamoista pylväsmuuntamoita on 

käytössä lähinnä maaseudun harvaan asutuilla alueilla. Puisto- ja kiinteistömuuntamot 

ovat sen sijaan yleisiä taajamissa. (Koponen 2019, s. 13) Yleisesti siirtojännitejärjestel-

män yhtenäistyminen on kuitenkin kauttaaltaan vähentänyt välimuuntamoiden tarvetta. 

(Verronen 2017, s. 26)  

 

2.4 Rakennuksen arvo ja rakennussuojelu 

Rakennuksen tai ympäristön arvon voidaan nähdä tarkoittavan montaa eri asiaa. 

Tässä työssä rakennuksen arvolla viitataan lähinnä niihin arvoihin, mitä on rakennuspe-

rinnön suojelun perusteena ja ei esimerkiksi suoraan rakennuksen rahalliseen arvoon. 

Rakennetun arvo voi sisältää yksilökohtaisesti koettavia aspekteja tai rakennuksen tai-

teellisten ominaispiirteiden määrittämiä asioita. Arkkitehtuurin arvolla siis saatetaan vii-

tata myös pitkälti subjektiivisesti arvokkaiksi koettaviin rakennuksen ominaisuuksiin, - 

esimerkiksi elämyksellisyyteen, tunnearvoon, kauneuteen tai symbolisuuteen. Arkkiteh-

tuurin arvo esiintyy myös yhteisöllisenä ilmiönä, jos rakennettu kohde nähdään kollektii-

visen mielipiteenmuodostuksen ja ihmisjoukon yhteisen ymmärryksen kautta arvok-

kaaksi. Arkkitehtuurin arvo ei siis välttämättä kerro vain itse kohteesta, vaan myös yhtei-

söistä ja ympäröivästä kulttuurista.  

Tornimuuntamoiden arvo ilmenee useilla eri tavoilla, useissa eri paikoissa. Tietoa tor-

nimuuntamoista löytyy välillä rakennetun kulttuuriympäristön ja kulttuurimaisemien sel-

vityksistä ja -inventoinneista, joita muun muassa kunnat ja toimistot ovat tehneet. Verro-

nen (2017) toteaa, että (puu)tornimuuntamoita usein pidetään paikan, historian ja 
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maisemien kannalta merkittävinä ja säilyttämisen arvoisina, mutta tietoa niistä ei ole aina 

paljoa (Verronen 2017, s. 172). Pellervo-lehti (1996) kuvailee puutornimuuntamoiden 

olevan katoavaa kansanperinnettä (katso Verronen 2017, s. 172). Kansanperinteisyyden 

lisäksi kyse on sähkönsiirtoon liittyvästä häviävästä rakennusperinteestä, jolla on ainut-

laatuinen merkitys. Pennasen tutkielmassa muuntamoita on kuvailtu siten, että 1900-lu-

vun alkupuolella ne olivat rakennuksia muiden joukossa ja toisaalta että muuntamoiden 

arkkitehtoniseen tyyliin vaikutti ajalle tyypilliset ja ympäristön tyylivaikutteet. Kaupunki-

kuvallisesti keskeisellä paikalla sijaitsevan muuntamon oli siis myös sovelluttava ympä-

ristöön hyvin. (Pennanen 2007, s. 6)  

Eräs ongelma tornimuuntamoiden arvon tunnistamisessa on se, että ne harvoin koetaan 

kuuluvaksi mihinkään tiettyyn, tunnistettuun arkkitehtuurin tyylisuuntaan tai alueeseen. 

Tornimuuntamot edustavatkin jotain siirtymää ja liikettä, enemmän kuin mitään selkeää 

arkkitehtuurin vakiintunutta näkemystä, periaatetta tai tyyliä. Näitä näkemyksiä, tyylejä 

ja periaatteita syntyi paljon 1900-luvun aikana, ja jokaisesta ikään kuin on esimerkkite-

oksia, jotka muodostavat osan arkkitehtuurin kaanonia. Arkkitehtuurin kanonisuutta on 

käsitellyt esimerkiksi Breitschmid (2012), joka mieltää, että tietynlainen kanonisuus ja 

erottelevuus on arkkitehtuurin kannalta tärkeää, vaikka tähän kaanoniin lisätäisiinkin 

koko ajan uusia tutkittavia kohteita. Kalakoski kertoo rakennuskannan kanonisaation ole-

van lähinnä rakennussuojelun ammattilaisen toimesta tapahtuvaa rakennetun siirtymistä 

rakennusperinnön piiriin. Alan ammattilaisten rooli rakennusperinnön määrittelyssä on 

nähty paikoin ongelmalliseksi viime vuosikymmeninä. (Kalakoski 2023, s. 38) Toinen 

ehto tai ajattelumalli, minkä nojalla rakennussuojelua usein toteutetaan, on se, että ra-

kennusta tai arkkitehtuurikohdetta koskee tietynlainen rakennustavan, -tekniikan, tyylin 

tai arkkitehtuurin kielen perinteistyminen. Toisaalta myös tässä on kyse esineiden, ra-

kennusten tai ilmiöiden muuttumisesta osaksi rakennusperintöä (Kalakoski 2023, s. 16). 

Kaiken kaikkiaan rakennusperintöä voi syntyä alan asiantuntijan tai toisaalta myös pai-

kallisen yhteisön ja ihmisten määrittelyn pohjalta. Erityisesti jälkimmäinen näistä on hyvin 

olennainen tornimuuntamoiden kohdalla ja sen merkitystä voisi korostaa, mutta silti to-

deta, että aina paikallisella yhteisöllä ei ole ymmärrystä kohteiden todellisesta merkityk-

sestä – paikallisesti tai laajemmassa kontekstissa. Piittaamattomuus tai halveksunta tiet-

tyjä rakennuksia kohtaan voi esimerkiksi juontaa juurensa kohteen tiedostamattomasta 

assosioinnista epämiellyttävän henkilökohtaisen muiston tai kokemuksen kanssa. Tällai-

sia yksittäisiä mielleyhtymiä ei pitäisi useinkaan sekoittaa rakennuksen arvon käsittelyyn. 

Verronen on kirjassaan verrannut puutornimuuntamoita kioskeihin, mutta toisaalta myös 

maitolaitureihin, huusseihin ja tunnusmajakoihin. Analogiaa maitolaitureihin voidaan 

nähdä siinä, että ne ovat olleet läsnä samalla aikakaudella ja rakennusmateriaalit ovat 
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olleet suurin piirtein samat. Toisaalta myös maitolaiturit ovat olleet osa suurta infrastruk-

tuuria ja jääneet pois käytöstä, kun tekniikka on kehittynyt. Muuntamoilla ei kuitenkaan 

ole ollut samanlaista merkitystä lähiyhteisönsä sosiaaliselle elämälle, kuin mitä maitolai-

tureilla on ollut, ja muun muassa tämän takia niiden merkitystä ei ole korostettu histori-

assa yhtä paljoa. Tunnusmajakoista voidaan todeta se, että myös näiden tehtävän on 

vienyt uudemmat tekniset ratkaisut – eli satelliittinavigointi - ja kuten muuntamoita, niitä-

kin yritetään pelastaa rappeutumiselta kunnossapidolla ja rakennuksen hoidolla, joka 

saattaa usein tapahtua talkoohengessä. (Verronen 2017, s. 151) 

Tornimuuntamoiden rakennustaiteellista arvoa voidaan perustella rinnastamalla raken-

nusten arkkitehtoninen tyyli teollistuvan Suomen ja vaikka Tampereen teollisuusraken-

tamisen tyyliin. Erityisen arvokkaana muuntamot voi nähdä siksi, koska ne nimenomaan 

eivät ole kaikista tunnetuimpia, suurimpia ja eniten julkisuutta saaneita rakennuksia 

edustamassa rakennustyyliään, vaan sen sijaan yksittäisiä pieniä kohteita, joita on kui-

tenkin useita vieläkin jäljellä, ja joissa teollisuusrakentamisen tyyli näkyy myös vahvasti. 

Pienissä ja vähemmän tunnetuissa, jopa unohdetuissa kohteissa on mahdollista nähdä 

jotain hyvinkin arvokasta ja kiehtovaa, koska ne edustavat suuria ilmiöitä pienieleisyy-

dellään. Ne ovat tavallaan kaikkien nähtävillä, mutta toisaalta usein piilossa vähäeleisyy-

tensä ja joskus sijaintiensa ansiosta. Pennanen toteaa, että vaikka muuntamoilla oli ta-

vallaan toiminnallinen sivurooli yhteiskunnassa, on niillä säilyttämisen oikeuttavaa arvoa 

ympäristössämme niin taajamissa kuin niiden ulkopuolellakin: ”Juuri muuntamoraken-

nusten pieni koko, persoonallinen ilme ja muoto ovat osa niiden erikoista viehätystä.” 

Pennanen ymmärtää suurempien rakennusten olevan etusijalla suojelussa ja toteaa har-

milliseksi, että muuntamoiden tutkimus ja säilyttämistoimet eivät ole kovinkaan yleisiä. 

(Pennanen 2007, s. 30) 

Tornimuuntamot ovat nykypäivään selvinneitä sähköverkon kehitystä kuvaavia element-

tejä, joiden rakennustaiteellista ja kaupunkikuvallista arvoa ei voi myöskään sivuuttaa. 

Tornimuuntamoiden kohtalot heijastelevat maailman muuttumista ja kertovat tarinansa 

sitä, mikä on pysyvää. (Vilja 2022) Tornimuuntamot muistuttavat Suomen sähköistymi-

sen tarinaan liitettävistä välivaiheista ja kaikesta siitä suunnittelutyöstä ja ylläpidosta, 

mikä nykyistä, toimivaa ja laajaa sähköverkkoa on edeltänyt.  

Tornimuuntamoilla on paikkakuntakohtaisesti omia merkityksiään ja näin on myös Tam-

pereella. Sähköverkon kehitykseen liittyi Tampereella luonteenomaisesti vesivoiman val-

jastaminen ja sen eri vaiheet. Tornimuuntamot toimivat myös osana Nokian ja Imatran 

kytköksistä muodostuvaa Tampereen sähkönjakeluverkon järjestelmää. Huomattava 

merkitys tornimuuntamoilla oli jo aiemmin muun muassa Pirkkalan ja Messukylän alu-

eille, kun sähköä alettiin jakaa Tampereen sähkölaitoksesta myös näihin paikkoihin. 
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Myöhemmin rakentuneita tornimuuntamoita on tehty tarpeen mukaan alueille, jossa niille 

on ollut suurinta tarvetta, paikkaamaan edeltäneen jakeluverkon aukkokohtia.  

Voisi sanoa, että Ihmisen suhde arkkitehtuuriin on kolmiosainen: Kaksi ensimmäistä 

osaa ovat ihmisen tarve suojautumiseen ja kokoontumiseen. Mikä tästä yhtälöstä jää 

puuttumaan, on kuitenkin se kaikki muu mitä arkkitehtuuri voi olla näiden perustavanlaa-

tuisten tarpeiden ohella. Arkkitehtuurilla on siis myös muita merkityksiä, jotka liittyvät sii-

hen, kuinka ihmisen olisi helppo elää rakennetussa ympäristössään. Helppous voi esiin-

tyä niin abstraktilla tasolla, kuin myös konkreettisesti käytännön tasolla. Arkkitehtuurilla 

voidaan esimerkiksi huomattavasti helpottaa ympäristössä suunnistamista. Ajatusko-

keena voidaan kuvitella tilanne, jossa ympäristön rakennukset eivät poikkeaisi toisistaan 

ja eri toimintoja edustavat rakennukset olisivat samanlaatuisia. Erilaiset ympäristöstä 

poikkeavat rakennukset toimivatkin usein maamerkkeinä, jotka auttavat suunnistautumi-

sessa. (Kaukonen, Korpelainen & Räsänen 2004, s. 29)  

Tornimuuntamot voidaan nähdä useissa paikoissa mainitulla tavalla maamerkkeinä, 

jotka erottuvat ympäristöstä, auttavat suunnistautumaan ja luovat paikalle alueellista 

identiteettiä ja kaupunkikuvaa. Korkea massa yksinkertaisesti tekee poikkeuksen pää-

sääntöisesti paljon matalampiin ja leveisiin rakennuksiin. Vaikka kaikki tornimuuntamot 

eivät olekaan kokonsa puolesta muuten huomattavia, on itse rakennustyypin poik-

keavuus huomioitava seikka. Tornimuuntamot näin myös muovaavat alueen kaupunki-

kuvaa. Pohjois-Haagan rakennetun kulttuuriympäristön selvityksessä myös mainitaan 

Kirkon tornin, asuinrakennusten ja myös muuntamoiden olevan maamerkkejä ja kaupun-

kikuvallisia kiinnekohtia, joita on sijoitettu näkymien pääpisteiksi. Tornimuuntamot on jul-

kaisussa mainittu tärkeiksi alueellisiksi kaupunkikuvallisiksi tunnusmerkeiksi. (Helsingin 

kaupunkisuunnitteluvirasto 2012, s. 94) 

Tornimuuntamo on rakennustyyppinä poikkeuksellinen siinä määrin, että se on mitoituk-

seltaan aina huomattavasti korkeampi kuin mitä on leveä. Tällaisia tornityyppisiä raken-

nuksia ei yleisesti rakenneta ilman tiettyä tarkoitusta tai päämäärää ja siksi niillä on ym-

päristössään myös erityistä arvoa. Muun muassa kellotorneilla, näkötorneilla, palotor-

neilla, tähtitorneilla, vartiotorneilla ja vesitorneilla on aina huomattava merkitys joko funk-

tionaalisesti, tai muuten ympäristölle arvoa luoden. Käytöstä poistunut tornimuuntamo ei 

siis ole aivan mikä tahansa tyhjä rakennuksen kuori, vaan poikkeuksellinen sellainen.  

 

 

 

 

 



13 
 

Rakennussuojelu 

Rakennussuojelun täsmällinen merkitys on määritelty Tieteen termipankissa (2020): 

”Fyysisen ympäristön toimenpiteet sekä maankäytön ja rakentamisen päätökset, jotka 

luovat edellytyksiä rakennuksen merkittävien piirteiden säilyttämiseksi.” Lisäksi määritel-

mää täsmennetään kuvaamalla rakennussuojelun kohteita: ”Rakennussuojelun koh-

teena voi olla rakennus, rakennettu alue tai rakennelma sekä rakennuksen osa, raken-

nuksen kiinteää sisustus taikka muu rakentamalla tai istuttamalla muodostettu alue.” Tie-

teen termipankissa (2020) myös kerrotaan rakennussuojelun toteutuvan ensisijaisesti 

maankäyttö- ja rakennuslain (132/1999) nojalla, minkä lisäksi on mahdollista, että suo-

jelua toteutetaan lailla rakennusperinnön suojelemisesta (498/2010) ja kirkkolailla 

(154/1993) ja lailla ortodoksisesta kirkosta (985/2006). Näistä määritelmistä voidaan jo 

itsessään päätellä, että rakennussuojelun toimenpiteitä ja lakien soveltamistapoja on lu-

kemattomia. 

Myös Museoviraston sivulla kuvataan, mitä rakennusperinnön suojelu on ytimessään: 

”Rakennusperintölain tavoitteena on turvata rakennetun kulttuuriympäristön ajallinen ja 

alueellinen monimuotoisuus, vaalia sen ominaisluonnetta ja erityispiirteitä sekä edistää 

sen kulttuurisesti kestävää hoitoa ja käyttöä.” (Museovirasto n.d.) Laissa rakennusperin-

nön suojelemisesta (498/2010, 3§) mahdollisiksi rakennusperinnön suojelun kohteiksi 

luetellaan kuuluvan rakennukset, rakennelmat, rakennusryhmät tai rakennetut alueet. 

Perusteita suojelulle on kohteen merkittävä rakennushistoria, rakennustaiteellinen arvo, 

rakennustekniikka, erityiset ympäristöarvot tai rakennukseen liitettävän käytön tai tapah-

tumien merkityksellisyys. Rakennusperinnöllä ja rakennetulla kulttuuriympäristöllä viita-

taan pääsääntöisesti samoihin asioihin.  

Tornimuuntamot esiintyvät asemakaavoissa pääsääntöisesti sr-merkinnän (suojeltava 

rakennus) tai vielä useammin ET-merkinnän (yhdyskuntateknisen huollon alue) alla. Tä-

män lisäksi monien muuntamoiden kohdalla merkintä on jäänyt kokonaan pois, eli ra-

kennuksia ei ole niinkään huomioitu asemakaavaa laadittaessa. (Oskari 2023) Kohtei-

den suojelu koskee lähinnä suurempia tai koristeellisempia yksilöitä, mutta muuntamot 

ovat välillä huomioituna osana aluetta ja löytävät arvonsa sitä kautta. 

Kun tarkastellaan tornimuuntamon suojelua alueella, usein keskitytään siihen, muodos-

taako muuntamo ympäristön kanssa jonkun tunnistettavan tai arvokkaan kokonaisuu-

den. Muun muassa kulttuuriympäristöä ja muuntamoita koskevissa julkaisuissa vedo-

taan usein alueellisiin tunnistettaviin kokonaisuuksiin ja niiden arvoihin, sekä toisaalta 

kulttuurihistoriallisesti erityisiin arvoihin ja merkityksiin. Muuntamoiden käsittely osana 

aluekokonaisuutta juontaa juurensa kohteen ympäristöarvo-pohjaisesta suojelusta: ”Ra-

kenne liittyy elimellisesti ympäristökokonaisuuteen ja korostaa samalla omalta osaltaan 
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ympäristön merkittävyyttä.” Muita erityisesti Tampereen kaavoitusviraston teoksessa 

esitettyjä suojelun perusedellytyksiä ovat kohteen harvinaisuus, edustavuus, taiteellinen 

ja arkkitehtoninen merkittävyys sekä alkuperäisyys. (Tampereen kaupungin kaavoitusvi-

rasto 1985, s. 9)  

Nykyisten olemassa olevien muuntamoiden säilyttämisessä on painotettava, että muun-

tamot mahdollisuuksien mukaan pidetään käytössä ja kunnostetaan. Kunnostus on suo-

ritettava vanhaa vaalien ja kunnioittaen, eikä rakennuksen alkuperäiseen ulkoasuun ole 

tehtävä turhia muutoksia. Korjaus sisältäisi aina vain tarpeellisen. (Pennanen 2007, s. 

31) Jos rakennus siis säilytetään, on sen säännöllinen huolto paras ja edullisin tapa toi-

mia. Korjauksien lykkääminen aiheuttaa kustannuksia, mutta toisaalta liika korjaaminen 

liian usein voi myös olla uhka rakennukselle. Kun rakennuksen materiaaleihin vaikute-

taan liialti ja ikään liittyviä jälkiä katoaa, katoaa rakennuksen aitoutta. Siis jos rakennuk-

sesta poistaa jotain, ei sitä voi saada takaisin. Alkuperäiset menetelmät ja materiaalit 

tukevat kohteen säilymistä aitona. (Teivas 2004, s. 95)  

Rakennussuojelussa epätoivottua ja taakkana toimivaa rakennusperintöä ja historian 

säilyttämistä on jossain määrin vältettävä. Alueeseen saattaa kuitenkin liittyä luonteen-

omaisesti monenlaisia ja negatiivisiakin historiallisia kerrostumia ja niiden kaikkien peit-

täminen ei ehkä kuitenkaan kohenna paikan tuntua vaan jopa latistaa paikan tunnelmaa. 

Hyvä näyttäytyy hyvänä usein kontrastissaan, joten hyvän rakentamisen rinnalle saattaa 

olla hyödyllistä jättää pieniä palasia jostain huonoksi tai epämiellyttäväksi mielletystä. 

Tornimuuntamoiden ajanjakso ei ole varsinaisesti mitään mihin liittyy runsaasti negatii-

visia vaikutelmia tai tarinoita, vaikka se onkin ollut keskeneräistä kehityksen aikaa ja ra-

kennukset edelsivät parempia ja uudempia ratkaisuja. 

Rakennussuojelun kohteina tornimuuntamot ovat hankalia. On yhtä paljon argumentteja 

muuntamoiden suojelulle, kuin niiden suojelematta jättämiselle. Toisaalta kyse on myös 

siitä, että samaa perustelua suojelulle voi käyttää aina suojelua vastaan, esimerkiksi: 

Tornimuuntamoita on purettu niin paljon käyttötarpeen muutoksen takia, että loputkin 

voisi purkaa pois, jos niille ei ole löytynyt uudiskäyttöä. Saman voisi kääntää toisinpäin 

ja sanoa, että viimeisetkin tornimuuntamot on säilytettävä, koska niiden koettu ja sym-

bolinen arvo on noussut sitä myötä, kun muuntamoita on purettu paljon pois. Arkkiteh-

tuurin rakennustavan ja tyylin esiintymistä muuntamoissa voisi tarkastella aivan samalla 

tavalla: Jos Suomessa on suurempia ja mahtipontisempia samantapaista kunnallistek-

niikkaa ja teollista rakennustyyliä edustavia rakennuksia, ei näiden yksittäisten tor-

nimuuntamoiden suojelulle ole perusteita. Suojelulle ei ole perustetta, koska pienemmät 

kohteet on vaikeampi valjastaa kestävästi käyttöön, ja kohteet eivät ole yhtä näyttäviä 

kokonsa takia. Näitä väitteitä vastaan taas voisi todeta, että tornimuuntamoiden 
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merkitystä ja arvoa nostaa juuri se, että ne ovat ajan kuunnallisteknistä ja teollista raken-

nustyyliä edustavia kohteita, jotka eivät ole ilmiselviä ja eniten esillä olleita esimerkkejä, 

vaan yksittäisiä arvokkaita kohteita, jotka edustavat suurempia ilmiöitä usein siellä, 

missä ilmiön olemassaoloa ei edes muista.  

Yleisesti voidaan sanoa, että rakennettujen kohteiden suojelupäätöksissä on aina sään-

nönmukaisuuksien sekä kattavien ja selkeästi kategorisoivien perusteluiden noudattami-

sen ohella kädenvaraista tulkintaa ja mielivaltaisuutta mukana. Arkkitehtuurin kieli on pit-

kälti subjektiivista, ja on tämän piirteen oltava mukana suojelustakin päätettäessä. Kun 

tietty kriteeristö on käyty kohteen kohdalla läpi, jää jäljelle kysymys siitä arvostaako yh-

teisö tai suojelusta päättävä yksilö juuri tätä kohdetta. Rakennusperinnön säilyttämisestä 

Liisa Seppänen kertoo seuraavasti: ”Menneisyyden arvottamiseen ja muistamiseen vai-

kuttavat monet subjektiivisiin arvoihin pohjautuvat tekijät. Siten päätös [säilyttämisestä] 

ilmentää ennen kaikkea päätöksen tekijöiden näkemyksiä menneisyyden arvosta ja sen 

muistamisen merkityksestä kaupungin identiteetille ja sen vetovoimalle.” (Seppänen 

2018)  

Nykyisin, kun tarvitaan sähkönjakelun mahdollistavia rakennuksia, ei vanhojen raken-

nusten käyttäminen välttämättä ole mahdollista teknisistä ja taloudellisista syistä ja siksi 

vanhan rakennuksen tilalle rakennetaan uusi. Vanhojen vaurioiden korjaaminen osoit-

tautuu usein kalliimmaksi kuin uuden rakennuksen rakentaminen. (Pennanen 2007, s. 

5) Tämä on toimintatapa, joka on vakiintunut rakennusalalla, mutta johon pyritään vähi-

tellen saamaan muutosta, muun muassa koska ekologinen ja kulttuurinen kestävyyspyr-

kimys ovat korostuneet.  

Rakennussuojelussa pitäisi tunnistaa rakennusten kulttuurinen arvo niiden teknisten ja 

toiminnallisten arvojen ohella. Kuten Melaranta toteaa, rakennusten suojelua pohditta-

essa vastaan tulee usein lyhytnäköistä ajattelua – Kulttuurihistorialliset rakennukset sekä 

alueet näyttäytyvät taakkana ja rasitteena eivätkä rikkautena. Taloudellisten vaikeuksien 

kohdatessa päätökset pohjautuvat vain rahaan ja kulttuurin tarjoamia mahdollisuuksia ei 

voida kokonaisuudessaan käyttää hyödyksi, kehittämistoimeenpiteen hankaloituvat ja 

potentiaalia ei saada esille. (Cadia, A. et al 2016, s. 177) Sama koskee rakennuskantaa 

ja sen kulttuurista arvoa: Karsiminen tapahtuu sieltä, missä se on helpointa ja näin ra-

kennuskannan kulttuurihistoriallinen arvo mahdollisesti kuihtuu ja merkitys vähenee.  
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2.4.1 Tavanomaisen arvo 
 

Tornimuuntamot voi kaikesta huolimatta nähdä hyvin tavanomaisina asioina, joiden ark-

kitehtonisella ulkoasulla ei ole muuta merkitystä ja tarkoitusta, kuin olla suojaava kuori 

rakennuksen sisällä tapahtuvalle tekniikalle. Muuntamokohteet ovat jotain hyvinkin ar-

kista, jokapäiväisen sähkönkäytön apuvälineitä. Arkisuus ja tavanomaisuus on kuitenkin 

usein elämän perusta ja siksi saattaa olla säilyttämisen arvoista. Kaupungit koostuvat 

pääosin tavanomaisista ihmisistä, jotka asuvat pääosin tavanomaisissa kerrostaloissa ja 

omakotitaloissa, toimien tavanomaisilla tavoilla, elävät arkeaan ja kokevat arkisia ilmi-

öitä. Lamellitalo, puistonpenkki ja huoltoasema voivat olla arkisia yksiköitä, mutta silti 

arkisuudessaan arvokkaita. Kaikki nämä asiat mahdollistavat ihmisille sujuvan ja toimi-

van elämän perustan, ja ovat osana yhteiskuntaa – arkisuudellaan. Tiedostamalla tämä 

arkisuuden ilmiö, voidaan myös lisätä arvostusta arkisia ja tavanomaisia rakennuksia 

kohtaan. Toisaalta, jos rakennuksia määritellään tavanomaisiksi tai arkisiksi ja kohteita 

suojellaan, saattaa rakennussuojelu tällaisten toimintatapojen myötä vähitellen menet-

tää merkityksellisyyttään sekä luotettavuuttaan ja suojelun päämäärä hämärtyy - ainakin 

osan ihmisten silmissä.  

Rakennussuojeluun kohdistuu tällä hetkellä tiettyjä suojeluperusteisiin liittyviä hankalia 

kysymyksiä ja toiminnan voisi nähdä olevan eräänlaisessa taitekohdassa. Jokaisena 

vuosikymmenenä on jouduttu uudelleen tarkastelemaan sitä, mikä on säilyttämisen ar-

voista, mitä on tähän asti säilytetty, minkä suojelua jatketaan ja miten rakennussuojelua 

olisi laajennettava uusiin kohteisiin. Kuitenkin nyt, kun rakentamisen kestävyyskysymyk-

set ovat nousseet vahvemmin esille ja säilyttäminen ja kunnostaminen on saaneet uu-

denlaisen arvon, on rakennussuojelun periaatteita ja laajuutta pohdittava vielä uudem-

man kerran. Lisäksi vaikuttaa siltä, että useat jo kertaalleen rumaksi tai tavanomaiseksi 

todetut kohteet – jotka kuitenkin poikkeavat nykyisestä tai niitä edeltävästä rakentami-

sesta – alkavat olla sen ikäisiä, että rakennussuojelua olisi laajennettava koskemaan 

niitäkin, muun muassa harvinaisuusarvon ja iän takia. Tällaisia kohteita voisivat olla esi-

merkiksi 70-luvun betonirakenteiset lähiöalueet. Muun muassa Kalakoski on käsitellyt 

arkisuutta ja suojelun muuttumista tekstissään: ”…arkinen harmaus ja sen mahdollinen 

muuttuminen rakennusperinnöksi niin kutsuttujen rakennusperintöprosessien kautta.” 

(Kalakoski 2023, s. 136) Pyrkimys mainittujen kohteiden suojeluun olisi relevantti, koska 

rakennuskannan säilyttämistä ja purkamisen välttämistä pidetään ensisijaisesti hyveenä, 

muun muassa koska ’vihrein’ rakennus on jo olemassa oleva sellainen. Lisäksi perus-

teita säilyttämiseen voidaan löytää muun muassa rakennusten ainutkertaisuudesta ja 

poikkeavuudesta, säilyneisyydestä ja niiden osallisuudesta aluekokonaisuudessa.  
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Kalakoski tekstissään nostaa esiin sen, kuinka näkemykset rakennuskannan arvosta 

muuttuvat ajan myötä ja kuinka nykyään arvokkaina pidettyjä rakennuksia on purettu 

paljon, osittain hetkellisen lyhytnäköisyyden takia. Muun muassa puukaupunginosia ja 

Jugend-taloja on joutunut tuhottavaksi 70-luvulla, ja näitä toimia on myöhemmin jouduttu 

katumaan. Toimintaa ei voi mieltää kulttuurisesti kestäväksi. Huonojen päätöksien seu-

rauksena rakennusperintöä ja rakennussuojelua on katsottava laveammin ja laaja-alai-

semmin sekä pohdittava myös näennäisesti arkisten kohteiden kohdalla, onko suojelulle 

tarvetta. (Kalakoski 2023, s. 136) Tampereen kaavoitusvirasto kertoo julkaisussaan, että 

ympäristön ja sen osasten arvon ja merkityksen usein huomaa, kun ympäristössä tapah-

tuu muutoksia. Merkitykselliset ympäristön osaset nousevat esille vasta niiden purkami-

sen jälkeen, josta Tampereellakin on paljon puhuttelevia esimerkkejä. (Tampereen kau-

pungin kaavoitusvirasto 1985, s. 8) Tornimuuntamoiden tapaisten kohteiden arkisuus ja 

tarpeettomuus on siis helppo osoittaa, mutta niihin saattaa liittyä suurempiakin merkityk-

siä, joita ei ole vielä laajalti ymmärretty.  

2.5 Kulttuuriympäristö ja maisemat 

”Maisema muodostuu elollisista ja elottomista tekijöistä sekä ihmisen tuottamasta vaiku-

tuksesta, jotka ovat ns. maiseman perustekijöitä, niiden keskinäisestä vuorovaikutuk-

sesta sekä maiseman visuaalisesti hahmotettavasta ilmiasusta, maisemakuvasta.” (Pir-

kanmaan liitto 2013, s. 6)  

Muuntamoista kirjoittaneet ovat huomanneet, että erilaisia koppimuuntamoita on huo-

mattavasti helpompi maisemoida, kuin esimerkiksi nykyaikaisia pylväsmuuntamoita – 

luonnollisestikin. Koppimuuntamoiden julkisivumateriaaleilla, verhoilulla ja väreillä ra-

kennus on mahdollista sopeuttaa maisemaan ja ympäristöönsä tehokkaasti. (Verronen 

2017, s. 172) Sama on jokseenkin todettavissa myös tornimuuntamoista, vaikkakin tor-

nimuuntamon massa on usein suurempi ja korkeampi kuin matalammissa koppimuunta-

moissa. Vaikka tornimuuntamoita on aika korkeitakin, suhteutuu rakennuksen massa 

usein suhteellisen hyvin maisemaan ja ympäristöönsä.  

Museovirasto kertoo kulttuuriympäristöjen käsitteen perustuvan siihen, että ihmisten 

toiminta ja vuorovaikutus luonnon kanssa on ollut aina nähtävissä, ajasta ja paikasta 

riippumatta. Kulttuuriympäristöksi siis kutsutaankin hyvin laajasti Erilaisten ja eri-ikäisistä 

maisemien, ihmisen rakentaman ympäristön ja arkeologisen perinnön muodostamaa kir-

javaa kokonaisuutta. Kulttuuriympäristöä on mahdollista jakaa vielä esimerkiksi raken-

nettuun kulttuuriympäristöön, johon kuuluu laajasti monenlaiset rakennetut alueet. 
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Tietyn maantieteellisen paikan asettamat olosuhteet ja ehdot ovat aina olleet vaikutta-

massa ihmisen elämisen tapaan. Kulttuurimaisemalla tarkoitetaan erityisesti ihmisen 

alueellisen ja paikkasidonnaisen elämäntavan muovaamaa maisemaa. Kulttuurimaise-

man käsite siis kattaa hyvin monenlaisia maisemia maaseudulta kaupunkiin asti. (Mu-

seovirasto n.d.) Wikipediassa kulttuurimaisema on määritelty hyvin samalla tavalla: 

”…maisema, jossa tavalla tai toisella ilmenee ihmisen vaikutus, tai ihmisen vaikutus on 

siinä hallitseva.” (Wikipedia)  

Näiden määritteiden lisäksi on olemassa valtakunnallisesti merkittäviä kulttuurimaisemia 

ja maakunnallisesti merkittäviä kulttuurimaisemia, joista jälkimmäiset eivät ole usein yhtä 

monipuolisia ja edustavia, mutta maakunnan tasolla merkittäviä. Erityisesti valtakunnal-

lisesti merkittäviä kulttuurimaisemia määrittää jonkinlainen jatkuvuus ja perinteisyys, ja 

ne ilmentävät korkeita luonnon, kulttuurin ja maiseman arvoja, monellakin eri tasolla. 

(Koski 2014, s.4)  

Tornimuuntamoiden voidaan nähdä usein olevan olennaisena osana mukana valtakun-

nallisesti tai maakunnallisesti merkittäviä kulttuuriympäristöjä ja maisemia, vaikka niitä ei 

olekaan usein tunnistettu merkityksellisenä osana kyseisiä alueita. Muuntamoita on mai-

nittu jonkin verran alueellisissa kulttuurimaisema- ja kulttuuriympäristöselvityksissä ja 

ohjelmissa, mutta aika ajoin niiden sijainnit osuvat kohdekartoissa merkittävien ja arvok-

kaiden kohteiden väliseen maastoon, eikä mainintaa muuntamosta ole, koska ympäröivä 

on koettu ensisijaisemmaksi alueen luonteen kannalta.  

Muuntamorakennuksia sijaitsee paljon peltojen reunamilla, - metsien laidoissa, teiden 

vieressä ja aukeilla paikoilla. Yhtä lailla, kun Pohjanmaan peltomaisemmista katoaa niille 

tunnusomaisia latoja, voidaan tornimuuntamoiden kohtalon nähdä olevan samantapai-

nen. Latojen merkitystä on korostettu niistä kertovissa artikkeleissa: ”Nykypäivänäkin la-

dot elävöittävät maaseudun kulttuurimaisemaa. Ne toimivat kiinnekohtina lakeutta hara-

voivalle katseelle. Ne ovat myös eittämättä väkevä osa talonpoikaista rakennusperintöä. 

Pienet, hirsiset ladot olivat pitkään perusmuoto kaikkialla maassa.” (Mällinen 2007)  

2.6 Paikan merkitys ja tyhjyys 

Tornimuuntamoilla on kyky muokata olemuksellaan alueen paikallista identiteettiä – 

ajantasaisesti ja historiallisesti. Vaikka menneisyys ei olekaan olemassa enää sellaisena 

kuin se on joskus ollut, on sillä, mitä säilytetään suuri merkitys: ”Säilytetyt rakennukset 

ja rakenteet konkretisoivat kuitenkin sitä menneisyyttä ja aikaa, joka nähdään osana pai-

kan ainutlaatuista identiteettiä ja halutaan tuoda osaksi nykyisyyttä.” (Seppänen 2018) 

Verronen mainitsee myös, kuinka tornimuuntamot luovat historiallista kerrostuneisuutta. 
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’Ajallinen syvyys’ ympäristössä luo paikan tuntua: Nykyhetkeä edeltää pitkä jatkumo ih-

misen rakentamisen ja kehityksen vaiheita, jotka ovat johtaneet nykytilanteeseen. (Ver-

ronen 2017, s. 365) 

Hylätyillä rakennuksilla on usein oma kiehtova luonteensa. Niihin voi liittyä tiettyä tunnel-

mallisuutta, jännitteitä, nostalgian tuntua tai vetoa. On mahdollista, että hylätty ja tyhjil-

leen jäänyt rakennus voi jopa toimia jonkinlaisena mielen taustakappaleena, jota vasten 

kokija heijastaa ajatuksiaan ja tunteitaan, juuri paikan koetun tyhjyyden takia. Toisaalta 

tyhjiin rakennuksiin liittyy myös se, kuinka yhteisöissä kunnioitus rakennusta kohtaan voi 

laskea sitä myötä, kun rakennukset hylätään. Tällaiseen kunnioituksen ja koetun arvon 

laskuun vaikuttaa myös se, että ylläpidetyn rakennuksen rapistuttua, myös siitä saata-

villa oleva tieto usein rapistuu. Seurauksena rakennuksen kokijalla ei ole samanlaista 

tarttumapintaa tai mahdollisuutta helposti samaistua rakennuksen tarinaan ja sitä ympä-

röivän elämän toimijoihin, eikä kokija tiedä, mitä rakennuksen luonteessa ja historiassa 

pitäisi oikeastaan arvostaa. 

Rakennuksen elinkaareen tyypillisesti luetaan aluesuunnitteluvaihe, suunnitteluvaihe, 

rakentaminen, ylläpito, korjaus ja purku sekä kierrätys (Tila2030 n.d.). On kuitenkin syytä 

huomioida, että useiden rakennusten kohdalla ylläpitovaiheen jälkeen tapahtuu jotain 

vähemmän tarkkarajaista ja määriteltyä. Rakennus voi unohtua tai se voidaan tarkoituk-

sellisesti hylätä. Korjausvaihe saattaa olla puutteellinen ja rakennuksen loppu elinkaari 

voi olla vaiheita, jotka sisältävät epäsäännönmukaisuutta ja satunnaisuutta. Näiden kaik-

kien vaiheiden lisäksi rakennukselle historiallista kerrostuneisuutta ja tarinaa luo toisis-

taan poikkeavat käytön asteet ja käytön muuttuminen ajan myötä. Eri käyttäjäryhmät 

vaikuttavat rakennuksen luonteeseen ja siihen kerrostuviin tarinoihin ja niiden jatkuvuu-

teen ajassa.  

Tyhjien rakennusten käsittelyyn on hyvä ottaa mukaan myös ajatus siitä, että rakennuk-

sen tyhjennyttyä ja tultua hylätyksi rakennuksen käyttö ei lopu, vaan sen käytön luonne 

vain muuttuu. Toiseen muotoon puettuna - rakennus on alkujaan toiminut pohjana, läh-

tökohtana ja paikkana toiminnalle ja kun rakennus hylätään, muuttuu tämä usein enem-

mänkin rakennukseen kohdistuvaksi toiminnaksi. Graffitit, tagit, muu katutaide, julisteet, 

urban exploring ja valtaukset ovat joitain esimerkkejä tällaisesta toiminnasta. Tämän se-

kundäärisen toiminnan erottaa rakennuksen primäärisestä toiminnasta usein lähinnä toi-

minnan säännönmukaisuudet, vapaamuotoisuus, päämäärä, laillisuusaste ja yleinen hy-

väksyttävyys. Sekundäärinen toiminta ei silti ole välttämättä mitä tahansa sattumanva-

raista ja hämäräperäistä toimintaa, vaan esimerkiksi katutaiteen tekemiseen liittyy vahva 

yhteisöllisyys ja sosiaalinen puoli sekä taiteellinen aspekti, joka voi tuhoamisen sijaan 

usein lisää arvoa rakennukselle. Tornimuuntamoiden nykytilassa on Suomessa 
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nähtävillä paljon primäärisen käytön jälkeistä toimintaa, mutta toisaalta myös puhtaasti 

hylätyksi jäämistä. Olennainen kysymys onkin myös se, että onko hylätty rakennus 

enemmän hylätty ja tyhjä, jos tällainen sekundäärinen toiminta puuttuu. 

2.7 Tornimuuntamot – taide 

Tornimuuntamoiden asema kuvataiteessa esityksen kohteena ei ole huomattava, vaikka 

Verronen (2017) mainitseekin kirjassaan muun muassa Inari Krohnin Silta-grafiikassa, 

Aulis Uotilan Sähkölinjat-maalauksessa ja Antti Salmenlinnan kuparityössä esiintyvän 

tornimuuntamoita. Verronen lopuksi huomauttaa muuntamoiden muuttuneen esityksen 

kohteista lähinnä taiteen työstöalustoiksi, kun rakennusten seiniä on käytetty pohjana 

graffiteille. Puistomuuntamoiden kohdalla graffitit ovat usein tervetulleita ja piristäviä, kun 

taas vanhojen tornimuuntamoiden kyljessä niitä ei Verrosen mielestä niinkään tarvittaisi. 

(Verronen 2017, s. 264)  

1997 kolme Itä-Helsinkiläistä muuntamoa toimi taiteilijoiden näyttelyiden sijaintipaikkana. 

Tästä aiheesta tuotettiin Taiteilijat muuntamoissa -julkaisu, johon oli liitettynä kuraattorin 

esipuhe ja taidehistorioitsijan artikkeli. Kuraattorin puheessa on mainittu muuntamoiden 

jääneen aikojen saatossa aina kehityksen jalkoihin ja niiden ollen pieniä ajasta ja alu-

eesta kertovia monumentteja. ”Taiteilijoiden mielestä ne ovat lähellä, mutta eivät läsnä; 

stimuloivia epäpaikkoihin rakennettuja epärakennuksia; hiljaisuuden ja hiljentymisen ti-

loja, joissa saattaa kohdata oman itsensä; muurin takaisia suljettuja alueita, jotka herät-

tävä elämään satujen alitajunnan maailman” (Verronen 2017, s. 264)  

Etenkin ikkunalliset tornimuuntamot voidaan nähdä mittasuhteiltaan liioittelevina ja sar-

jakuvamaisina versioina pyramidi-, tai satulakattoisesta talosta. Tornimuuntamoissa ei 

kuitenkaan ole lavastemaisuutta tai epäautenttisuutta, koska muodolle löytyy oikeutus 

muuntamon toiminnasta ja tilatarpeista sen menneisyydessä. Tällaiset rakennusmasso-

jen muodollista kirjoa lisäävät kohteet voi nähdä sinällään jo ympäristöä rikastavina. Li-

säksi tyhjän muuntamon olemus on äärimmillään pelkistettävissä yksinkertaiseen muo-

toon ja miltei yksiaineiseen massaan. ”Taidehistorioitsija muistuttaa, että muuntamopa-

rat ovat arkkitehtuurin historian väliinputoajia. Ne on tehty käytännöllisiin tarkoituksiin, 

funktionaalisuutta eikä esteettisyyttä ajatellen, ja vieläpä epäpaikkoihin. Niiden arkkiteh-

toninen kieli on niukka ja juro, ne ovat jäyhiä jököttäjiä – ja tavallaan aika sympaattisia. 

Ne ovat keskellä marginaalissa.” (Verronen 2017, s. 264) 

Taidetta harvoin syntyy tyhjästä. Näennäisesti tyhjä rakennus ei välttämättä olekaan täy-

sin tyhjä: ”Tyhjääkin paikkaa ympäröi aina jokin. Siihen liittyy lukuisia näkymättömiä his-

torioita, kytköksiä ihmisiin ja sitä kautta tarinoihin ja kokemuksiin. Tarvitaan vain joku, 
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joka uuden toiminnan kautta herättää myös menneisyyden henkiin.” Näin Ketonen ku-

vailee paikan tyhjyyttä ja paikan adoptoinnin prosessia taiteen keinoilla. Paikan adop-

toinnissa ei ole niinkään kyse laittomasta valtaamisesta, vaan tilapäisestä paikan adop-

toinnista taiteen keinoin, sopimuksellisesti. Prosessin ytimessä on vahva vastuunotto 

sekä sitoutuminen paikkaan tai ympäristöön, jonka omistajia tekijät eivät itse ole. Moti-

vaattorina taiteentekijälle on tunneside hylättyyn paikkaan ja sen viehätys, omakohtai-

sesti koettu yhteys paikkaan, tiedostettu tärkeä tavoite ja yhdessä tekemisestä saatava 

ilo. Ketonen kertoo tekstissään paikan adoptoinnista esimerkein: Eläintarhan vanhat ra-

kenteet, arvokiinteistöt ja toisaalta teollisuuden rakennukset voivat olla osana toimintaa. 

Lisäksi on todettu, että nämä paikat voivat olla myös hyvin arkisia kulmauksia lähimailla, 

joihin ei ole aiemmin tutustunut. Tekstissä on rinnastettu hylättyjä paikkoja ja niiden vie-

hätystä myös ’saavuttamattomiin’ paikkoihin, - sellaisiin paikkoihin ja tiloihin, jotka ovat 

normaalisti lukkojen takana tai vain tietyn ryhmän käytössä. (Cadia, A. et al 2016, s. 15) 

Tyhjyys paikoissa on usein harhaa. Ajan myötä usein unohtuu ränsistyneeseen taloon 

tai puistoon liittyvät rikkaat historiat. Nämä historian tarinat elävät vahvoina paikallisissa 

asukkaissa. Tämä ilmeni Ketosen mukaan taiteella paikan adoptoinnin projekteissa si-

ten, että ihmisillä oli paljon kerrottavaa, siitä mitä paikka merkitsi ja mitä tarinoita ja ihmi-

siä siihen liittyi. Näillä projekteilla on siis kyky avata ihmisiä kertomaan omista yksityisistä 

muistoistaan. Projekteilla voidaan luoda positiivinen kierre paikalliseen toimintaan. (Ca-

dia, A. et al 2016, s.16) Tornimuuntamoihin liittyy usein paljon paikallisten tietämiä yksi-

tyiskohtia ja tarinoita. Rakennukset ovat kiinteä osa paikkaa ja sen kehitystä, ja niiden 

rakentaminen ja sijainti kertovat ympäröivästä alueesta ja sen tarinoista. 

Olennaista paikan adoptoinnissa taiteen keinoin on tunnistaa paikan tunnelma, merki-

tykset, sen potentiaali ja paikan kyky kertoa historiasta ja tulevasta, ihmisistä ja ympä-

ristöstä. Tornimuuntamon hylätty ja tyhjä luonne ja sen pienuus voisivat asettaa täysin 

ainutlaatuiset olosuhteet paikkalähtöiselle taiteelle. Tornimuuntamon arkkitehtuuri on 

usein suhteellisen läpinäkyvää: Pienen rakennuksen ulkopuolelta voi päätellä, millaisia 

sen tilat ovat sisältä. Kiehtovia kokemuksia onkin mahdollista luoda, jos tällaisen raken-

nuksen sisälle saadaan jotain täysin odottamatonta ja ulkokuoresta päättelemätöntä. 

Kyse on kontrasteista ja yllätyksellisyydestä. Tämän lisäksi kontrasti ja yllätyksellisyys 

on mahdollista luoda myös paikan ja ihmisen välille: Sijoittaa taidetta tai valjastaa raken-

nus uuteen käyttöön paikassa, missä ihminen sitä vähiten odottaa. Pitkäaikaisesti hy-

lätty, tyhjä tai suljettu epäpaikka kiehtoo ja yllättää, kun sitä on elävöitetty taiteen kei-

noilla. Suojeltujen tornimuuntamorakennusten kohdalla on huomioitava kuitenkin, miten 

taide vaikuttaa rakennukseen ja aiheutuuko rakennuksen arkkitehtuuriin pysyviä jälkiä 

tai vaurioita. 
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Paikan valinnalla on taiteeseen ja sen kohtaajiin suuri merkitys. Tornimuuntamoiden 

kohdalla on kyse paikosta, jotka ovat useiden silmissä vähempiarvoista tai ikään kuin 

arkkitehtuurin määrittelyä vailla olevia alueita. Toisaalta muuntamoiden ympäristöt ovat 

siinäkin mielessä harmaata aluetta, että niihin on ehkä liittynyt vaaran tunne ja näin 

muuntamot on pidetty monin tavoin etäämmällä ohikulkijasta. Hengenvaara-kyltti ovessa 

kertoo olennaisen rakennuksen sisällöstä. Tästä huolimatta sähkö on hyvin yleismaail-

mallinen ja vakiintunut ilmiö, joten vaikka muuntamot ovat olleet ammattilaisen työkent-

tiä, kokee ehkä jokainen sähkönkäyttäjä jonkinlaista oikeutta tutustua niihin, juuri koska 

on sähkö käyttäjä. Asia koskee häntä. Muuntamoiden olemuksessa ja niitä ympäröivien 

paikkojen tunnelmissa siis yhdistyy epämääräisyys ja selkeys sekä vieraus ja tuttuus.  

Ihmisellä on monitahoinen suhde historiallisiin paikkoihin. Kulttuuriympäristöteoilla, jotka 

lisäävät kulttuurihistoriallisen rakennuskannan alueilla eloisuutta on suuri merkitys. Niillä 

voidaan parhaimmillaan vahvistaa yhteisön elinvoimaa ja yhdistää eri alojen ihmisiä ja 

näkemyksiä kollektiivisesti koherentiksi ja toimivammaksi yksiköksi. Muun muassa kult-

tuurialojen, historiantutkimuksen, matkailun ja yrittäjyyden yhdistyessä voi syntyä uuden-

laisia ympäristöjä ja mahdollisuuksia. Näin voidaan niin edespäin parantaa alueen veto-

voimaisuutta ja nostaa historiaa positiivisella tavalla esiin sekä vahvistaa paikan ja ih-

misten identiteettiä sekä näiden välistä yhteyttä. Myös tornimuuntamoihin kohdistetut 

kulttuuriympäristöteot ja taide voisivat nostaa rakennuksia ja niiden historiaa positiivi-

sessa hengessä esille.  
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3. TAMPEREEN TORNIMUUNTAMOT 

Tampereen tornimuuntamot on tunnistettu ilmiönä ja huomattu merkityksellisenä osana 

kaupungin rakennettua ympäristöä jo vuoden 1985 rakentamista ja ympäristöä koske-

vassa kaavoitusviraston julkaisussa. Kohdenumero 198 on kirjassa vanhat jakelumuun-

tamot. Luvussa kerrotaan Tampereen sähkölaitoksen muuntamoita olevan noin 1000. 

Lisäksi tarkennetaan noin 150:n näistä olevan itsenäisiä rakennuksia, joista vanhimmat 

ovat peräti vuodelta 1918. Eri muuntamoita on myös jaoteltu siten, että vanhempien 

muuntamoiden kerrotaan olevan koristeellisempia ja ainutlaatuisempia verrattuna uu-

dempiin yksinkertaisiin, mataliin, pohjaltaan neliönmallisiin koppeihin. Näistä vanhemmat 

on muurattu tiilestä ja uudemmat ovat betonia. (Tampereen kaupungin kaavoitusvirasto 

1985, s. 206)  

Kaavoitusviraston kirjassa esiintyvät tornimuuntamoita koskevat tiedot ovat sittemmin 

siirtyneet myöhempään, kohteiltaan hieman poikkeavaan painokseen, joka julkaistiin 

1998. Huomionarvoista on myös, että jälkimmäisessä teoksessa jakelumuuntamoiden 

jälkeen seuraavassa kahdessa luvussa kerrotaan Tampereen kioskeista ja tehtaanpii-

puista. (Tampereen kaupungin ympäristötoimi kaavoitusyksikkö 1998, s. 289) Analogiaa 

kioskeihin voidaan nähdä, siinä että myös nämä ovat yksittäisiä pieniä kohteita, joita on 

purettu paljon pois ja joita on Tampereellakin jäänyt tyhjäksi ja rapistumaan. Poik-

keavuus tulee siinä, miten kioskit ovat primäärisesti myös ihmisten kohtaamispaikkoja, 

kun tornimuuntamoilla tällaista arvoa ei taas niinkään ole. Tehtaanpiiput voidaan taas 

nähdä tornimuuntamoita korkeampina Tampereen teollista - tunnuspiirteisesti punatii-

listä - rakentamista edustavina elementteinä. Kohteina, jotka herättävät enemmän huo-

miota, mutta edustavat osin samoja teemoja kuin tornimuuntamot.  

Tässä työssä tutkittaviksi kohteiksi on valittu - saatavilla olevan tiedon perusteella - miltei 

kaikki Tampereen kaupunkiseudun alueella tällä hetkellä olevat ja 2000-luvulla puretut 

tornimuuntamot. Tarkasteltuja muuntamoita on yhteensä 60. Tampereen kaupunkiseu-

tuun kuuluu Tampere, Pirkkala, Nokia, Ylöjärvi, Kangasala, Orivesi, Lempäälä ja Vesi-

lahti. Kaikkien näiden kuntien alueella sijaitsee kohteita, joskin Tampereen alueella eni-

ten (Kuva 1).  

Listaus kohteista on kattava, mutta kohdetiedoissa on toisaalta hieman epävarmuutta 

mukana ja tämä on ilmaistuna teksteissä. Rakennusten kohdalla ei oteta kantaa siihen, 

onko rakennus toiminut juuri pelkästään muuntamotarkoituksessa vai hieman eri tehtä-

vässä sähkönsiirtoon liittyen. Lisäksi syrjäisemmistä muuntamoista ei ole hyvin vapaasti 
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saatavilla olevaa tietoa ja analysoitavaa, joten näiden kohteiden kohdalla kuvaus on ly-

hyttä ja tiivistä. Tarkastelun painopiste on ehkä eniten Tampereen kohteissa. Tornimuun-

tamot on karkeasti jaoteltu pelkistetympiin tyyppimallisiin kohteisiin, arkkitehtien suunnit-

telemiin muuntamoihin ja muihin tornimuuntamoihin. Tyyppimallisia tornimuuntamoita on 

alueella näistä eniten. Osa kohdetiedoista on saatu paikalliselta sähköyhtiöltä.  

Tutkimuksessa toteutettu kenttätyö on verrattain vähäistä muun tutkimustyön rinnalla. 

Kenttätyöhön sisältyi pääosin Tampereen ja Pirkkalan muuntamorakennusten valoku-

vaus ja mittaaminen. Tarkastelua suoritin pääosin rakennusten ulkopuolelta. Rakennuk-

sissa tarkastelin arkkitehtonisia piirteitä, muotoa, materiaaleja ja rakennustyyppiä. Ra-

kennusten tarkastelun ohella pyrin tekemään havaintoja rakennusten sijainnista, ympä-

ristöstä ja tunnelmasta. Rakennuksen mahdollisuus säilyä ja rakennuksen kunto olivat 

myös usein pohdittuja asioita.  

Valokuvat kohteista on pyritty ottamaan siten, että ne ovat havainnollistavia ja selkeitä. 

Toisaalta rakennuksia on kuvattu tapauskohtaisesti, omassa ympäristössään ja sattu-

neena vuorokaudenaikana, joten kuvat eivät ole pelkästään toteavia. Samankaltaisten 

kohteiden kuvat eri vuorokaudenaikoina ja eri kulmista myös täydentävät toisiaan. Valo-

kuvia ei ole jokaisesta kohteesta, mutta niitä on kattavasti siten, että tornimuuntamoiden 

ulkoasusta, kunnosta ja tyyppipiirteistä saa hyvän kokonaiskäsityksen ja erot tiettyjen 

kohteiden välillä hahmottaa. Detaljikuvat kohteista eivät päätyneet tiiviiseen esitykseen, 

mutta lopullisista kohdekuvistakin on mahdollista erottaa kaikki olennainen. Kuvien 

muuntamot sijaitsevat lähinnä Tampereen alueella helpomman saavutettavuuden 

vuoksi.  
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Kuva 1. Tampereen kaupunkiseudun tornimuuntamot kartalla. Laaksosaari, K. 2024. 

 

3.1 Tyyppimalli 

Tyyppimallisia tornimuuntamoita rakennettiin lähinnä koristeellisempien tornimuuntamoi-

den rakentamisen jälkeen. Kohteita eivät suunnitelleet enää arkkitehdit ja niiden ulkoasu 

onkin huomattavasti pelkistetympi, koruton ja funktionaalisuuteen viittaava. Espoon kau-

pungin artikkelissa vastaavia tyyppimallisia tiilitornimuuntajia on kuvailtu seuraavasti: 

“Arkkitehtuuriltaan linjakkailla ja yksityiskohdiltaan harkituilla tornimuuntajilla on raken-

nustaiteellista ja kaupunkikuvallista arvoa sekä historiallista merkitystä kaupungin säh-

köverkon kehityksen kuvaajana.” (Vilja 2022) Nämä tiilirakenteiset tyyppimalliset muun-

tamot ovat kauttaaltaan ja läpi Suomen hyvin samantyylisiä, ja niiden taustalla on epäi-

lemättä kuta kuinkin samat tyylilliset ja rakenteelliset periaatteet. Tampereen kaupunki-

seudun muuntamot eivät ole poikkeus ja tyyppimallisia muuntamoita onkin alueella run-

sas määrä. Muuntamot edustavat aikansa varsin yleistä kunnallisteknistä rakennusta-

paa.  
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Tyyppimallisen tornimuuntamon julkisivumuuraus on usein punatiiltä ja seinät yksinker-

taisia, suoria ja alhaalta ylös asti lähes samanlaatuisia. Muuntamon päällä on usein pul-

pettikatto, satulakatto tai teltta-/pyramidikatto, jonka reunoissa on tyypillisesti vain vä-

häistä detaljointia ja selkeää muotoilua. Pohjois-Haagan rakennettua kulttuuriympäristöä 

käsittelevässä Helsingin kaupunkisuunnitteluviraston asemakaavaosaston selvityksessä 

punatiilisiä tornimuuntamoa on luonnehdittu seuraavasti: “Punatiilipintaiset muuntajara-

kennukset edustavat 1950-luvun eleetöntä tyyppisuunnittelua. Muuntaja on verhoiltu pu-

naisella julkisivutiilellä – – Tunnusomaisia piirteitä ovat julkisivun yläosan käsittely ja le-

veä räystäs.”  (Helsingin kaupunkisuunnitteluvirasto 2012, s. 47)  

Tampereen kaupunkiseudun tyyppimalliset tornimuuntamot sijoittuvat pääosin ajanjak-

soon välillä 1930–1960. Punatiilisten muuntamoiden lisäksi muuntamoita tehtiin har-

maasta ja vaaleasta tiilestä ja myöhemmin, tiilen käytön vähennyttyä siirryttiin betoniin. 

Betonin käyttö muuntamoissa ei kuitenkaan näy Tampereen kaupunkiseudun kohteissa. 

Tampereella tyyppimallisia muuntamoita rakennettiin satula- ja pyramidikattoisten lisäksi 

myös tasakattoisia ja pulpettikattoisia, mutta ne ovat tämän työn listauksessa vähem-

mistöä. Rakennuksien koko vaihteli jonkun verran ja taajaman ulkopuolella olevat tor-

nimuuntamot ovat kaikki pienehköjä ja ilmeisesti teknisen minimimitoituksen mukaisia.  

Tyyppimallisten tornimuuntamon arkkitehtuurin variaatiot muodostuivat vain muutamilla 

eri tavoilla, ja variaatiot eivät pääsääntöisesti muuttaneet rakennuksen ulkonäköä radi-

kaalisti. Näihin mainittuihin arkkitehtuurin piirteisiin lukeutuu katon variointi, tiilen muu-

rauskuvioiden vaihtelut, väritys, rakennusmassan mittasuhteet, sokkelin tai kivijalan pak-

suus ja materiaali sekä kattolistan variointi.  

Kattokulman jyrkkyydellä on vaihtelua listauksen eri kohteiden välillä. Katon materiaali ja 

muoto vaihteli kohteittain. Tasakattoiset muuntamot ovat vähemmistöä. Kattomuodon 

erottamiseksi on usein siirryttävä aika kauas kohteesta katon loivuuden takia. 

Tornimuuntamoiden julkisivussa ei ollut käytetty pelkästään tasajakoista ½ muurauslimi-

tystä pohjana, vaan toinen yleisesti esiintyvä muurauslimitys oli englantilainen ristiinlimi-

tys, joka on sekin rakentamisessa yleinen muurauslimitys. Näiden lisäksi esimerkiksi ovi-

aukkojen ja muiden aukotusten yhteyteen oli toteutettu detaljeja nostamalla tiilet pys-

tyyn.  

Muuntamoiden mittasuhteissa leveyden suhde korkeuteen pääjulkisivussa oli pääosin 

noin 5:2 tai 2:1 (mitattuna katon räystäskorkoon asti). Muuntamoiden mittasuhteiden li-

säksi julkisivun aukotuksen sijoittelun ja koon määritti hyvin pitkälti muuntamon tekniset 

vaatimukset. Tyyppimallisissa muuntamoissa ovi on usein keskellä julkisivua. Saman-

tyylisiä teräsovia tai vinolaudoitettuja puuovia oli useissa listan kohteista. 
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Irjala (Tampere) 

Takahuhdin kaupunginosassa sijaitseva tornimuuntamo on punatiilinen, vuonna 1958 

rakennettu, pelkistetty ja suurehko muuntamo. Muuntamo sijaitsee Irjalan makasiinille 

vievän kadun varressa. Tornimuuntamo on ollut yhteydessä asutuksen leviämiseen alu-

eella, joka on mahdollista nähdä nykyisinkin ympäristössä. Ympäristössä on tyyppitaloja 

ja jälleenrakennuskauden aikaisia omakotitaloryhmiä. Rakennus on yleisilmeeltään pel-

kistetty ja portaat ulkosivulla vievät rakennuksen toiseen kerrokseen (Kuva 2). Torni-

muuntamo on edelleen käytössä, mutta ei alkuperäisellä tavallaan. Muuntamolla voi 

nähdä olevan arvoa asutushistorian kannalta ja sillä on ympäristössään arvoa olemalla 

mukana luomassa maisemakokonaisuuksia. (Siiri n.d. -a.) Saumapeltinen teltta-/pyrami-

dikatto. 

 

    

Kuva 2. Irjalan kohde ympäristössään ja rakennuksen julkisivu. Laaksosaari, K. 2024. 

 

Ruotula (Tampere) 

Yli-Huikkaantien varressa sijainnut tiiliverhoiltu tyyppimuuntamo oli ilmeisesti yhteydessä 

Ruotulan asuinalueen perustamisen vaiheisiin (Siiri n.d. -b). Rakennus on otettu käyt-

töön 1957 (Mäkinen 2024). Muuntamolla voi nähdä olevan arvoa asutushistorian 
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kannalta. Muuntamolla oli ympäristössään arvoa olemalla mukana luomassa alueen 

maisemakokonaisuuksia, jonka lisäksi tiilisellä muuntamolla oli rakennusperinteistä ar-

voa. Rakennuksen vieressä oli puistoa ja uudisrakentamista. Kohde oli olennainen osa 

pitkälti alkuperäiset piirteensä säilyttäneen Yli-Huikkaantien vartta. (Siiri n.d. -b) Muun-

tamo purettiin 2010–2011 (Paavola 2022c). Saumapeltinen teltta-/pyramidikatto. 

 

Holvasti (Tampere) 

Nykyään näkyvästi Holvastinkadulla bussipysäkin vieressä sijaitsevalla tornimuunta-

molla voi nähdä olevan arvoa asutushistorian kannalta ja ympäristössään arvoa olemalla 

mukana luomassa maisemakokonaisuuksia. Muuntamo on otettu käyttöön 1959 ja on 

rakennettu punatiilestä. Ympäristössä on 1960–1970 rakennettuja omakotitaloja ja rivi-

taloja, jonka lisäksi jälleenrakennuskauden asuinrakentamista. Muuntamolla on ollut 

merkitystä alueen kehittymisen kannalta. (Siiri n.d. -c) Satulakatto. (Kuva 3) 

 

    

Kuva 3. Holvastin kohde ympäristössään ja rakennuksen julkisivu. Laaksosaari, K. 2024. 
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Atala (Tampere) 

Atalan punatiilinen suurehko tornimuuntamo on otettu käyttöön 1957 (Mäkinen 2024). 

Rakennus on edelleen olemassa, mutta ei ole täysin alkuperäisessä käytössään. Yhteys 

ympäristön rakentamiseen on vaikeasti nähtävissä. Saumapeltinen teltta-/pyramidikatto.   

 

Leinola (Tampere) 

1958 käyttöön otetulla punatiilisellä tornimuuntamolla ei nykyisin ole kunnolla yhteyttä 

ympäristöönsä. Yksittäisiä 1940-luvun rakennuksia on lähistöllä, mutta pääosin uudisra-

kentamista. Nämäkin rakennukset erillään kohteesta tien, etäisyyden tai meluaidan an-

siosta. Muuten muuntamon ympärillä on teollisuusaluetta ja vieressä on sijainnut peltoa. 

Hieman kauempana sijaitsee rata-alue. (Siiri n.d. -d) Myös Pirkanmaan maakuntamuseo 

on ottanut muuntamon tarkasteluun ja lyhyesti todennut, että muuntamolla ei ole merkit-

tävää arvoa ympäristössään: ”Muuntaja ei kuitenkaan muodosta mitään tunnistettavaa 

kokonaisuutta ympäristönsä kanssa.” (Siiri n.d. -e) Muuntamo ei ole alkuperäisessä käy-

tössään. Saumapeltinen teltta-/pyramidikatto. (Kuva 4) 

 

    

Kuva 4. Leinolan kohde ympäristössään ja rakennuksen julkisivu. Laaksosaari, K. 2024. 



30 
 

Linnainmaa (Tampere) 

Kohde on punatiilinen 1956 rakennettu ja käyttöönotettu tornimuuntamo (Mäkinen 2024). 

Kohde on hyvin samanlainen kuin Atalan ja Irjalan tornimuuntamot. Alueen rakennus-

kanta on heterogeenista ja joukossa on myös arviolta 1940–1950 rakennettuja taloja. 

Saumapeltinen teltta-/pyramidikatto.  

 

Nurmi (Tampere) 

Kohteen rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta rakennus on arviolta 1930–1950 välillä 

rakennettu. Rakennus on punatiiltä. Kattokulma on jyrkempi kuin aiemmissa tämän lis-

tauksen kohteissa. Punatiilinen rakennus, joka vaikuttaisi olevan edelleen käytössä, jos-

kin ei alkuperäisessä käytössään. Portaat ovat ulkoseinällä rakennuksen sivussa (Paa-

vola 2022c). Saumapeltinen teltta-/pyramidikatto.  

Nurmin muuntamo on mainittu Tampereen, Aitolahden ja Teiskon kulttuuriympäristösel-

vityksessä. Kun Teiskon sähkö perustettiin 1922, alueen sähköistyssuunnitelmassa oli 

ideana johtaa virtaa Aitolahden sähkö oy:n Nurmin tornimuuntamolta Teiskon eteläiselle 

rajalle. (Tampereen kaupunki 2015, s. 48) 

 

Eerola (Tampere) 

Eerolan kohde on pienehkö, ilmeisesti täysin hylätty tornimuuntamo Eerolansuorantien 

läheisyydessä. Rakennusvuosi ei ole tiedossa. Muuraus on punatiiltä ja rakennuksen 

yläosassa on betonia. Satulakatto.  

 

Messukylä (Tampere) 

Messukylässä, vanhan kirkon läheisyydessä sijaitsee punatiilinen tornimuuntamo. 

Muuntamo on otettu käyttöön 1937 (Mäkinen 2024). Messukylän muuntamo on mainittu 

Pirkanmaan maakunnallisesti arvokkaat rakennetut kulttuuriympäristöt (2016) -selvityk-

sessä. Monia muita Tampereen alueen muuntamoita kookkaampi punatiilinen rakennus 

on liitetty alueen elinkeinohistoriallisiin arvoihin. Muuntamo on ollut 1918 perustetun 

Messukylän Sähköosakeyhtiön. Kartalla muuntamo on merkitty alueellisesti rakennus-

kulttuurin ydinalueeseen kuuluvaksi. (Pirkanmaan liitto 2016, s. 184) Saumapeltinen 

teltta/pyramidikatto. (Kuva 5) 
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Kuva 5. Messukylän kohde hämärässä ja rakennuksen julkisivu. Laaksosaari, K. 2024. 

    

Jokipohja (Tampere) 

Jokipohjan tornimuuntamo on rakennettu 1935 ja sijaitsee Lampuotinkadun ja Rengin-

kadun kulmauksessa (Paavola 2022c). Julkisivut ovat punatiiltä. Tämän suurehkon tor-

nimuuntamon yhteydessä sijaitsee nykyään tietoliikenteeseen ja sähkösiirtoon liittyviä 

laitteita. Rakennuksella on arvoa asutushistorian ja alueen maisemakokonaisuuksien 

kannalta. Muuntamo sijaitsee alueella, jonka rakennuskanta heterogeenista. Lähistöllä 

olevat rakennukset ovat 1980-luvulta, sekä 2000-luvulta. Kuvauksen mukaan muuntamo 

on sijainnut aikanaan Nekalan jälleenrakennuskauden aikaisen alueen reunamilla, Muo-

tialan kartanon talouspihan takapuolella. Ympäristön kerrotaan olevan merkityksellinen, 

jopa kuvaten koko Tampereen rakentamisen jaksoja: ”Alueelle on kerrostunut koko Tam-

pereen rakennetun ympäristön historia: kartanoiden maaseutu, jälleenrakennuskauden 

kaupungin laajeneminen sekä omakoti- ja pientaloasumisen ihanne 1980–2000-luvuilta.”  

Muuntamon kuvaillaan olevan ”arvokas osa tätä modernisaation projektia”. (Siiri n.d. -h) 
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Muuntamo on puhtaan funktionaalinen ja pelkistetty. Rakennuksen itäpuolelle on nous-

sut täysin uusi asuinalue, jonka rakennuksista osa on rakennettu 2010 ja osa hieman 

myöhemmin. Saumapeltinen teltta/pyramidikatto. (Kuva 6) 

 

    

Kuva 6. Jokipohjan kohde hämärässä ja rakennuksen julkisivu. Laaksosaari, K. 2024. 

 

Viiala (Tampere) 

Viialassa vasaratiellä on sijainnut kaksi tornimuuntamoa, joista kumpikaan ei ole säilynyt 

nykyhetkeen. Vasaratie 28:ssa sijaitsi 1948 käyttöönotettu tornimuuntamo, jonka ympä-

ristössä oli jälleenrakennuskauden rakentamista ja myös uudempia pientaloja. Raken-

nuksella voi nähdä olevan arvoa asutushistorian kannalta ja ympäristössään arvoa ole-

malla mukana luomassa alueen maisemakokonaisuuksia. Vasaratie 28:n kohdalla sijain-

neen punatiilisen tornimuuntamon paikalla on nykyään matalampi - joskin sekin punatii-

linen – puistomuuntamokoppi. Kopin takaa lähtee Nuijavarsi, pitkä kapeahko puistoinen 

vyöhyke, jota sähkölinja on kulkenut. Tornimuuntamo on toiminut tehtävässään ilmei-

sesti aina uuden muuntamon rakentamiseen saakka. Kohteesta tehdyn julkaisun lo-

pussa vielä merkitystä on korostettu: ”Säilytettävä!” (Siiri n.d. -f)  
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Toinen Viialan tornimuuntamoista sijaitsi Vasaratie 37:n kohdalla ja oli hyvin samanlai-

nen kuin toinen tien varressa sijainnut kohde, sekä oli myös rakennettu samana vuonna. 

(Paavola 2022c) Vaikka Vasaratie 37:n muuntamo purettiin pois, rakennettiin senkin vie-

reen jo ennen purkamista 2013 puistomuuntamo, (Siiri n.d. -g) joka on ilmeisesti paik-

kaamassa entisen muuntamon tehtävää. Muuntamon takana on myös pitkänomainen 

puistoalue, jonka varrella sähkölinjaa kuljettaneet pylväät ovat ilmeisesti sijainneet. Va-

saratie 37:n vanhan muuntamon arvo voidaan nähdä hyvin samanlaiseksi kuin toisen 

samalla tiellä sijainneen muuntamon.  

 

Palokallio (Tampere) 

Peltolammilla sijaitsevan tornimuuntamon rakennusvuosi on 1939 (Mäkinen 2024). 

Kohde on rakennettu punatiilestä ja ei ole alkuperäisessä käytössään. Kohteella ei ole 

nykyisin kunnollista yhteyttä ympäristön rakentamiseen. Saumapeltinen teltta-/pyramidi-

katto. 

 

Vihioja (Tampere) 

Vihiojantie 16:ssa sijainnut tornimuuntamo oli myös pelkistetty, mutta pinnaltaan rapattu 

rakennus, joka on aikanaan sijainnut pitkälti peltomaiseman keskellä ja sittemmin jäänyt 

Nekalan teollisuusrakennuksien keskelle. Muuntamo on rakennettu 1940. 

Muuntamon sijainnilla Nekalassa oli oma arvonsa, koska se sijoittui toisen maailmanso-

dan jälkeen rakentuneelle erityiselle teollisuusalueelle, jossa sijaitsi paljon pieniä yrityk-

siä. Alueen kuvauksessa mainitaan Nekalan teollisuusalueen olevan hieman kartoitta-

maton ja epämääräinen arkkitehtonisten ja kulttuuriympäristön arvojen kannalta. Tämä 

johtuu siitä, että alueesta ei ole tehty kulttuuriympäristöselvityksiä, ja siksi tietoa ei ole 

kertynyt. (Siiri n.d. -i)  

Pirkanmaan maakuntamuseo tunnistaa Nekalan teollisuusalueen kulttuurihistorialliset 

arvot ja ilmoittaa huolensa niiden säilymisestä. Alueen historia, rakennuskanta ja kau-

punkikuva näyttäytyvät kaikki monin tavoin kulttuurihistoriallisesti arvokkaina, mutta alu-

eelle laaditut kaavat eivät huomioi alueen arvoja. Kuitenkin historialliselle jatkumolle, ra-

kennusten sekä ympäristön ominaispiirteiden säilymiselle ja käytölle on hyvät edellytyk-

set tulevaisuudessakin, koska alue on luonteenomaisesti pysynyt teollisuusalueena ajan 

mittaan. Tuotantotapojen muuttuminen voi kuitenkin heijastua myös alueen kulttuuriym-

päristöön sen nykyisiä arvoja heikentävästi. (Siiri n.d. -i) 

Pirkanmaan maakuntamuseon lausunto muuntamorakennuksesta on tullut 2015 ja ra-

kennuksen havaitusta arvosta riippumatta oikeutusta sen säilyttämiselle ei löydetty. 

Muuntamo ei kuulunut Tampereen vanhimpiin taikka rakennushistoriallisesti tai 
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ympäristöarvojensa osalta merkittävimpiin muuntamoihin: ”Muuntamolla ei kuitenkaan 

käytettävissä olevien tietojen perusteella ole sellaista kulttuurihistoriallista arvoa, että 

sen purkaminen ei olisi mahdollista.” (Siiri n.d. -i) Rakennuksen ympäristösidonnaista 

arvoa ilmeisesti heikensi sen irrallisuus purkuajankohdan ympäristöstään. Purkuajan-

kohta ei ole tiedossa. Nykyhetkellä paikalla ei ole enää jälkeäkään muuntamosta.  

 

Multisilta (Tampere) 

Multisillan tornimuuntamo on otettu käyttöön 1939 (Mäkinen 2024). Kohde on rakennettu 

punatiilestä. Muuntamo ei ole alkuperäisessä käytössään, mutta viereen on rakennettu 

puistomuuntamo. Ympäristössä on lähinnä uudehkoja omakotitaloja. Saumapeltinen 

teltta-/pyramidikatto. 

 

Pohtola (Tampere) 

Pohtolan tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta kohde on hyvin saman-

lainen kuin Holvastin muuntamo. Muuntamo on rakennettu punatiilestä ja ei ole alkupe-

räisessä käytössään. Satulakatto. 

 

Paavola (Tampere) 

Paavolan tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta kohde on hyvin saman-

lainen kuin Holvastin muuntamo. Muuntamo on rakennettu punatiilestä ja ei ole alkupe-

räisessä käytössään. Satulakatto. 

 

Maisansalo (Tampere) 

Maisansalon tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta kohde on hyvin sa-

manlainen kuin Holvastin muuntamo. Kohde on rakennettu punatiilestä ja ei ole alkupe-

räisessä käytössään. Satulakatto.  

 

Asuntila (Tampere) 

Asuntilan tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa. Muuntamo on rakennettu vaa-

leasta tiilestä. Rakennus on ilmeisesti tyhjillään. Satulakatto.  

 

Kulkkila (Tampere) 

Pellon laidassa lähellä rantaa sijaitseva tornimuuntamo on rakennuksen yläosan tiilten 

porrastuksen ansiosta koristeellisempi kuin useat edellä mainitut kohteet. Kohde on 

muurattu harmaasta tiilestä. Rakennusvuosi ei ole tiedossa. Rakennus on sijainnut 

Vähä-Kulkkilan ja Isokulkkilan tilojen välissä, jonka lisäksi läheisessä rannassa on 
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sijainnut saha ainakin 1900-luvun alkupuolella (Pirkanmaan liitto n.d. -a., s. 7). Yhteys 

näihin alueisiin on nähtävissä. Saumapeltinen teltta-/pyramidikatto. 

 

Ukaa (Tampere) 

Ukaan tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa. Kohde on rakennettu harmaasta 

tiilestä. Yläosaan on asennettu jossain vaiheessa ikkunat, joka viittaisi siihen, että raken-

nukselle on löydetty uudiskäyttöä. Kohde sijaitsee läheisen rakennuksen piha-alueella. 

Saumapeltinen teltta-/pyramidikatto. (Paavola 2022c) 

 

Killo (Pirkkala) 

Killon tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta kohde on hyvin samanlai-

nen kuin useat 1940- ja 1950-luvulla rakennetut muuntamot. Muuntamo on rakennettu 

punatiilestä. Kohde ei ole alkuperäisessä käytössään. Killon omakotialue on rakentunut 

1947–1987 välillä (Killon omakotiyhdistys r.y. n.d.). Tornimuuntamolla on siis oletetta-

vasti ollut yhteys alueen kehittymiseen. Saumapeltinen teltta-/pyramidikatto. (Kuva 7) 

 

    

Kuva 7. Killon kohde ympäristössään ja rakennuksen julkisivu. Laaksosaari, K. 2024. 
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Koivistonjärvi (Pirkkala) 

Koivistonjärven tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta rakennusaika on 

arviolta 1930–1950. Kohde kuuluu Tampereen kaupunkiseudun pienempiin kohteisiin. 

Muuntamo on rakennettu punatiilestä. Kohde ei ole alkuperäisessä käytössään ja on 

tyhjänä ja hylättynä. Rakennuksessa on pulpettikatto. (Kuva 8) 

 

    

Kuva 8. Koivistonjärven hylätty kohde ja rakennuksen julkisivu. Laaksosaari, K. 2024. 

 

Nattari (Kangasala) 

Nattarin tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta rakennusaika on arviolta 

1930–1950. Kohde on rakennettu punatiilestä. Sen rakennusperinteinen ja taloushisto-

riallinen arvo tunnistettu, jonka lisäksi muuntamolla on mainittu olevan maisemallisesti 

keskeinen sijainti (Siiri n.d. -j). Kohde ei ole alkuperäisessä käytössään. Rakennuksella 

on saumapeltinen teltta/pyramidikatto, jonka kattokulma on tavallista jyrkempi. Katon 

huippupisteessä on pallomainen koristedetalji. Tien toisella puolella on arviolta 1930-

luvulla rakennettu rakennus. (Kuva 9) 
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Kuva 9. Nattarin kohde ympäristössään ja rakennuksen julkisivu. Laaksosaari, K. 2024. 

 

Rämsöö (Vesilahti) 

Rämsöön tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta rakennusaika on arvi-

olta 1930–1950. Muuntamo on rakennettu punatiilestä ja ei ole alkuperäisessä käytös-

sään. Kohde muistuttaa vahvasti Pirkkalan Koivistonjärven muuntamoa. Pulpettikatto.  

 

Narvan saha (Vesilahti) 

Narvan sahan tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta rakennusaika on 

arviolta 1930–1950. Muuntamo on rakennettu punatiilestä. Mitä luultavimmin kohde on 

liittynyt viereisen sahan ja myllyn toimintaan. Rakennus ei ole alkuperäisessä käytös-

sään ja nykyään vieressä on pylväsmuuntamo. Pulpettikatto.  

 

Hinsala (Vesilahti) 

Hinsalan tornimuuntamo on rakennettu punatiilestä. Rakennusajankohta ei ole tiedossa. 

Alueelle on rakennettu peltinen puistomuuntamo. Saumapeltinen teltta-/pyramidikatto.  
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Kauniaisten kartano (Nokia) 

Tornimuuntamo on lähellä Kauniaisten kartanoa. Rakennus on pienehkö, ilmeisesti tiili-

pintainen ja teltta-/pyramidikattoinen. Rakennusvuosi ei ole tiedossa. Kauniaisten karta-

non alueesta ja rakennuksista on muuten kattavasti tietoa useissa eri lähteissä, mutta 

muuntamo on jäänyt näissä ilmeisesti huomiotta.  

 

Linnavuori (Nokia) 

Tornimuuntamo, jonka rakennusmateriaali on punatiili. Rakennusvuosi ei ole tiedossa. 

Rakennus on osittain käytössä tehtävässään. Tämä matalampi rakennus on tämän listan 

muuntamoista vähiten tornimainen kohde. Satulakatto.  

 

Joenpohja (Nokia) 

Joenpohjan tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta rakennusaika on ar-

violta 1930–1950. Kohde on rakennettu punatiilestä ja ei ole alkuperäisessä käytössään. 

Nokian kulttuuriympäristöohjelmassa on mainittu Joenpohjan muuntamon asema maa-

merkkinä avaran maiseman keskellä. Kohde on luetteloituna Joenpohjan kohdelistassa, 

jossa sen harvinaisuusarvo on myös tunnistettu. (Teivas 2001, s. 121) Tasakatto. 

 

Vuorentaustan koulu (Ylöjärvi) 

Vuorentaustan koulun tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa. Rakennus on pu-

rettu vuosien 2016–2017 aikana. (Paavola 2022c) 

 

Honkasalo (Ylöjärvi) 

Honkasalon tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta rakennusaika on ar-

violta 1930–1950. Kohde on rakennettu punatiilestä ja on Ilmeisesti osittain sähkönsiir-

toon liittyvässä käytössä. Ilmeisesti kohde on rakennettu vastaamaan läheisen 1940 jäl-

keen rakennetun tiilirakenteisen asuinalueen tarpeisiin. Satulakatto.  

 

Ylöjärven vehnämylly (Ylöjärvi) 

Ylöjärven vehnämyllyn tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa. Rakennus on pu-

rettu jossain vaiheessa 2011 jälkeen. (Paavola 2022c) 

 

Voionmaa (Ylöjärvi) 

Voionmaan tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa. Rakennus on purettu 2020. 

(Paavola 2022c) 
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Kulju (Ylöjärvi) 

Kuljun tornimuuntamo on myös tyyppimallinen tiilirakenteinen muuntamo. Rakennus-

ajankohta ei ole tiedossa. Kohde muistuttaa vahvasti Pirkkalan Koivistonjärven muunta-

moa. 

Tämä tornimuuntamo on mainittu Ylöjärven kulttuuriympäristöohjelmassa vuosilukukoh-

taisen rakennustapa- ja materiaalikatselmuksen yhteydessä. Tekstissä mainitaan, että 

tiilipinnat usein rapattiin ajan rakennuksissa, mutta muun muassa tehtaat ja muuntamot 

jäivät usein tiilipinnalle. (Teivas 2004, s.21) Kohde on myös merkitty kartalle ’todennä-

köisesti arvokas rakennuskohde, inventoitava’ -merkinnällä ja esiintyy kulttuuriympäris-

tön kohteiden luettelossa Kyrönlahden kohdalla. (Teivas 2004 s.54) 

 

Kyrönlahti (Ylöjärvi) 

Kyrönlahden tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta rakennusaika on ar-

violta 1930–1950. Rakennus on punatiiltä ja ei ole alkuperäisessä käytössään. Sijaitsee 

läheisen asuinrakennuksen piha-alueella. Tasakatto. (Paavola 2022c) 

 

Väinänperä (Ylöjärvi) 

Väinänperän tornimuuntamo on ilmeisesti myös tyyppimallinen muuntamo. Rakennus-

ajankohta ei ole tiedossa. 

 

Aimala (Lempäälä) 

Aimalan tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta rakennusaika on arviolta 

1930–1950. Kohde on rakennettu punatiilestä ja ei ole alkuperäisessä käytössään. Ra-

kennuksen viereen on rakennettu puistomuuntamo. Satulakatto. 

Aimalan muuntamolle on löydetty uudiskäyttöä. Nykyään kyseessä on Aimalan kulttuu-

rimuuntaja KUMU, joka on Nurmen kyläyhdistyksen ylläpitämä kulttuurihuone, jossa jär-

jestetään muun muassa vaihtuvia näyttelyitä. (Visit Lempäälä n.d.) 

Aimalan muuntamo on myös mainittu Lempäälän kulttuuriympäristöohjelmassa, mutta 

muita Lempäälän alueella sijaitsevia muuntamokohteita ei niinkään. Kohteen kuvauk-

sessa kerrotaan sen asemasta maamerkkinä ympäristössään. Lähistöllä on Aimalan-

Nurmen kulttuurimaisemaa. Samassa yhteydessä mainitaan yleisesti Lempäälän maise-

massa näkyneistä tolpista ja pääsääntöisesti tiilirakenteisista tornimuuntamoista. Lisäksi 

todetaan, että Lempäälässäkin maamerkkeinä toimineita muuntamoita on kuitenkin sit-

temmin purettu. Viiden tiilitornimuuntamon ja yhden puutornimuuntamon arvellaan vielä 

olevan olemassa. (Teivas 2006, s.28) 
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Lastusten kartano (Lempäälä) 

Lastusten kartanon tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta rakennusaika 

on arviolta 1930–1950. Kohde on poikkeuksellisesti rakennettu harmaasta tiilestä ja su-

lautuu taustalla olevaan metsään. Ei ole alkuperäisessä käytössään. Satulakatto. (Paa-

vola 2022c) 

 

Säijä (Lempäälä) 

Säijän tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta rakennusaika on arviolta 

1930–1950. Se on rakennettu punatiilestä ja yläosassa on betonia. Rakennus ei ole al-

kuperäisessä käytössään. Pulpettikatto. 

 

Hahmonkulma (Lempäälä) 

Hahmonkulman tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta rakennusaika on 

arviolta 1930–1950. Se on rakennettu punatiilestä ja yläosassa on betonia. Rakennus ei 

ole alkuperäisessä käytössään. Muuntamo on hyvin samanlainen kuin Säijän kohde. 

Pulpettikatto. 

 

Perälänkulma (Lempäälä) 

Perälänkulman tornimuuntamo on ilmeisesti myös tyyppimallinen tiilirakenteinen muun-

tamo. Rakennusajankohta ei ole tiedossa.  

 

Hakkari (Lempäälä) 

Hakkarin tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta rakennusaika on arviolta 

1930–1950. Kohde sijaitsee pientaloalueella, jonka rakennuskanta on heterogeenista. 

Katu on nimetty muuntamon mukaan - ”Muuntajapolku”. Kohde on rakennettu punatii-

lestä. Rakennus ei ole alkuperäisessä käytössään, mutta alueella on muuten käytössä 

ilmajohtoja. Sijaitsee läheisen asuinrakennuksen piha-alueella. Satulakatto. 

 

Kukkola (Lempäälä) 

Kukkolan tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta rakennusaika on arviolta 

1930–1950. Rakennusmateriaali on punatiili. Kohde on ainakin osittain alkuperäisessä 

käytössään - vieressä on sähkölinja ja rakennukseen on liitettynä ilmajohtoja. Ympäris-

tössä on lähinnä uudempaa rakennuskantaa. Satulakatto. 
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Oripohjan mylly (Orivesi) 

Oripohjan myllyn tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta rakennusaika on 

arviolta 1930–1950. Rakennus on poissa tieltä, metsän peittämänä. Rakennus on puna-

tiiltä eikä ole alkuperäisessä käytössään. Satulakatto. (Paavola 2022c) 

 

Suomasema (Orivesi) 

Suomaseman tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa, mutta rakennusaika on 

arviolta 1930–1950. Kohde on rakennettu vaaleasta tiilestä. Rakennus ei ole alkuperäi-

sessä käytössään. Vierestä kulkee ilmajohtolinja. Rakennustaiteellisina erityispiirteinä 

ovat ikkunoiden ruudutus ja katon korotettu huippukohta. Rakennuksen arvo on tunnis-

tettu Oriveden kulttuurimaisema-kohdekortissa. Rakennuskohde on merkitty erikseen 

kartalle ja sen katsotaan kuuluvaksi rakennuskulttuurin ydinalueeseen. (Pirkanmaan liitto 

n.d. -b., s. 21) Teltta-/pyramidikatto.  

 

Rajalahti (Orivesi) 

Rajalahden tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa. Rakennus on purettu vuo-

sien 2011–2014 aikana. (Paavola 2022c) 

 

Leppähammas (Orivesi) 

Leppähampaan tornimuuntamo on ilmeisesti myös tyyppimallinen muuntamo. Raken-

nusajankohta ei ole tiedossa. 

 

Talviainen (Orivesi) 

Talviaisen tornimuuntamon rakennusvuosi ei ole tiedossa. Rakennus on purettu vuosien 

2007–2009 aikana. (Paavola 2022c) 
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3.2 Arkkitehtisuunnittelu 

Tampereen vanhimmissa tornimuuntamoissa on pyritty koristeelliseen pintajäsentelyyn 

ja viimeistellympään julkisivusommitteluun. Muun muassa Vuohenojan, Messukylän ja 

Takahuhdin tornimuuntamot lukeutuvat näihin muuntamoihin. Muuntamoita on suunni-

tellut esimerkiksi arkkitehdit Arvo Eränen ja Lauri Autero. Kaavoitusviraston kirjassa mai-

nitaan samassa yhteydessä myös Viinikan 1910- ja 1920-lukujen vaihteessa rakennettu 

telttakattoinen koppimuuntamo ja Petsamon (Kalevan puistotien) 1928 valmistunut ylä-

osastaan koristeellinen koppimuuntamo. (Tampereen kaupungin kaavoitusvirasto 1985, 

s. 206) Kalevan puistotien muuntamo on myös mainittu kuuluvan rakennuskulttuurin 

ydinalueen kohteeksi Pirkanmaan kulttuuriympäristöselvityksessä (Pirkanmaan liitto 

2016, s. 199). 

Tampereen vanhojen muuntamoiden rakennussuojelusta on mainittu Tampereen kaa-

voitusviraston kirjassa seuraavia asioita: Tornimuuntamoiden kohdalla rakennuskulttuu-

rikohteiden valintaperusteina on ollut kulttuurihistorialliset perusteet ja maisemalliset pe-

rusteet. Lisäksi tornimuuntamot luokittuvat rakennuskulttuurikohteina ryhmään 3: Muut 

kulttuurihistoriallisesti, historiallisesti, rakennustaiteellisesti, kaupunkikuvallisesti ja mai-

semallisesti merkittävät kohteet. (Tampereen kaupungin kaavoitusvirasto 1985, s. 206) 

Näitä määritelmiä ei ole kirjassa avattu sen enempää, mutta karkeat perusteet suojelulla 

tai maininnoille luokituksista selviää.  

 

Ratina (Tampere) 

Ratinan tornimuuntamo Bertel Strömmerin 1921 suunnittelema punatiilinen tornimuun-

tamo Ratinan voimalaitoksen läheisyydessä. Muuntamon kylkeen on 1953 rakennettu 

matala, noppamainen laajennusosa, joka mukailee tornin materiaalivalintoja. Kohde on 

vieläkin olemassa, hyvässä kunnossa ja suojeltu asemakaavassa. (Paavola 2022c) 

Muuntamorakennus on käytössä, mutta ei alkuperäisessä tarkoituksessaan. Alakerrok-

sen iso kaareutuva ruutuikkuna tekee rakennuksesta poikkeuksellisemman. Tämä on 

ainoa selkeästi Tampereen keskustassa oleva tornimuuntamo ja sillä voidaan nähdä ole-

van siksi erityistä arvoa ympäristössään. Muuntamossa on saumapeltinen teltta-/pyra-

midikatto. (Kuva 10) 
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Kuva 10. Ratinan kohde ympäristössään ja rakennuksen julkisivu. Laaksosaari, K. 2024. 

 

Ristinarkku (Tampere) 

Ristinarkun tornimuuntamo on yksi Tampereen kolmesta koristeellisemmasta ja toisaalta 

toisiaan muistuttavasta muuntamosta. Tämän lisäksi myös Pirkkalan Pereen muuntamo 

on hyvin samankaltainen. Rakentamisen tyyli on lähinnä uusklassistista. Tampereen 

kohteet suunnitelleet arkkitehdit ovat ilmeisesti Lauri Autero ja Arvo Eränen ja näitä koh-

teita rakennettiin 1918–1919 (Tampereen kaupungin kaavoitusvirasto 1985, s. 206). 

Jankankatu 21:n kohdalla sijaitseva muuntamo sijaitsee Ristinarkun keskuksen lähellä, 

mutta on silti sijainnillaan hieman sivussa, asuinalueen reunamilla. Alueen kuvaillaan 

olevan ”tien kaartuvuudesta ja pinnanmuodosta johtuen viehättävä, monitasoinen koko-

naisuus”. Muuntamon alkuperäisen käytön epäillään loppuneen jossain vaiheessa. (Siiri 

n.d. -k) On kuitenkin todettava, että muuntamon yhteyteen on ilmeisesti myöhemmin to-

teutettu uudempia sähkösiirron ratkaisuja. Ympärillä oleva rakennuskanta on kirjavaa – 

lähinnä 1920–1930 vuosien, jälleenrakennuskauden rakentamista ja tyyppitaloja sekä 

2000-luvulla rakennettuja pientaloja. Lisäksi alueella on 1950 rakennettu kaupparaken-

nus. Muuntamossa on mansardikatto. (Kuva 11) 
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Kuva 11. Ristinarkun kohde mäen päällä ja rakennuksen julkisivu. Laaksosaari, K. 2024. 

 

Vuohenoja (Tampere) 

Vuohenojan kohde on yksi kolmesta koristeellisemmasta Tampereen tornimuuntamosta. 

– Kohde muistuttaa siis Turtolan ja Ristinarkun muuntamoita. Arkkitehtuurin tyyliä on 

luonnehdittu enemmän Pereen muuntamon tekstissä. Rakentamisen tyyli on lähinnä 

uusklassistista. Verkkosivulla annetun kuvauksen mukaan rakennuksella on arkkitehto-

nista ja asutushistoriallista arvoa, jonka lisäksi rakennus on luonnollisesti ollut merkittävä 

alueen sähköistymisen kannalta. Muuntamo on arviolta otettu käyttöön 1930 vuoteen 

mennessä. Rakennuksen ympäristöarvona voi nykyään nähdä sen maisemallisesti kes-

keisen sijainnin Vuohenojan sillan kupeessa, Kalevantien ja Iidesrannan risteyksessä. 

Muuntamon ympäristön alueiden rakennuskantaa kuvaillaan heterogeeniseksi, ja maini-

taan mukana olevan myös 1920 ja 1930 rakennettuja taloja. Muuntamon lähiympäristön 

kasvillisuus kuitenkin estää helposti havaittavan yhteyden syntymisen ympäristön raken-

nuskantaan. Muuntamoon on tehty tarvittavat tekniset uudistukset ja toimii yhä tehtäväs-

sään. Pirkanmaan maakuntamuseon perinnerakennusmestari on tutustunut rakennuk-

seen 2015. (Siiri n.d. -l) Muuntamossa on mansardikatto. (Kuva 12) 
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Kuntoarvio Vuohenojan muuntamosta on tehty 2015 ja siinä sanotaan, että rakennus on 

kunnostettavissa normaaleilla toimenpiteillä ja käyttöä sähkönsiirron tehtävässä on mah-

dollista jatkaa. ”Rakennus on säilyttänyt pääosin alkuperäisen arkkitehtonisen ilmeensä, 

suurimmat muutokset liittyvät ikkuna-aukkojen ummistamiseen ja ilmajohtojen purkami-

seen. Tulevissa kunnostustöissä tulee vaalia rakennuksen arkkitehtuuria, eikä esimer-

kiksi puhtaaksimuuratun ja rapatun tiilipinnan jaottelua tule muuttaa.” Pirkanmaan maa-

kuntamuseo tunnistaa myös rakennuksen kulttuurihistoriallisen arvon ja mainitsee, että 

se on suojeltu Maankäyttö- ja rakennuslain 118 §:n nojalla ja sitä ei tule purkaa. (Siiri 

n.d. -m)  

 

    

Kuva 12. Vuohenojan kohde illalla ja rakennuksen julkisivu. Laaksosaari, K. 2024. 

    
Turtola (Tampere) 

Kohde on yksi kolmesta koristeellisemmasta Tampereen tornimuuntamosta. Nykyään 

Turtolan kauppakeskittymän parkkialueen reunamilla sijaitseva 1918 rakennettu ja käyt-

töön otettu muuntamo on siisteimmässä kunnossa näistä kolmesta samanlaisesta koh-

teesta. Kuvauksen mukaan rakennuksella on arkkitehtonista ja asutushistoriallista arvoa, 

jonka lisäksi kohteella on maisemallisesti keskeinen sijainti. Tämän kohteen arvona voi 
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nähdä sen sijoittumisen hyvin poikkeuksellisesti aivan uudemman rakentamisen viereen, 

mikä korostaa eri aikoina rakennettujen rakennusten kontrastisuutta toisiinsa. Niin mai-

semassa kuin rakennusten mittakaavassakin on tapahtunut suuria muutoksia. (Siiri n.d. 

-n) 

Tämän kohteen säilyttämiseen liittyy myös oma mielenkiintoinen tarinansa: ”Maanomis-

taja myi alueen kauppaliikkeelle, sillä ehdolla, että hänen lapsuuteensa kiinteästi liittynyt 

muuntaja säilytetään. Aiemmin peltojen keskellä sijainnut muuntaja on ollut osa tampe-

relaisten muistoja, sillä talvisin muuntajaa kiersi hiihtolatu.” (Siiri n.d. -n) Muun muassa 

Turtosen tila sijaitsi lähellä aluetta. Osa Tilakeskuksen rakennuksista on rakennettu 

1920-luvulla, muuten ympäröivien alueiden rakennukset ovat uudempia.  (Tampereen 

kaupungin kaavoitusvirasto 1985, s. 232) Muuntamossa on mansardikatto. (Kuva 13) 

 

    

Kuva 13. Turtolan kohde ympäristössään ja rakennuksen julkisivu. Laaksosaari, K. 2024. 
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Pere (Pirkkala) 

Pirkkalan Pereessä sijaitseva tornimuuntamo on hyvin samanlainen kuin kolme muuta 

Tampereen alueella olevaa koristeellisempaa muuntamoa. Pereen kohde kuitenkin on 

ikään kuin litistetty versio Tampereen kohteista: Rakennus ei ole yhtä korkea ja katto-

kulma on loivempi. Pilastereissa on käytetty samantyylisiä detaljeita, mutta esimerkiksi 

oven päällä oleva katos on täysin erilainen. LSV kertoo, että Pereentie 23:n edessä si-

jaitseva tornimuuntamo on suojeltu ja säilynyt hyvässä kunnossa. Muuntamo on raken-

nettu 1919 ja sen tyyli on pitkälti uusklassistinen, jonka lisäksi katon muodoissa ja auko-

tuksessa on nähtävissä olevan 1800-luvun lopun uusbarokkiin viittaavia vaikutteita. Jul-

kisivut ovat punatiiltä, pois lukien punatiilisten pilastereiden väliin jäävä rapattu seinä-

pinta. Rakennusta määrittää myös tornin yläosan ja räystäiden korniisit. (Arkkitehdit LSV 

2022, s. 4) Tampereen alueen vastaavia kohteita voisi luonnehtia samoin sanoin. 

Rakennus on esitelty vuoden 1981 Pirkanmaan kulttuurihistorialliset kohteet -kirjassa ni-

mellä ’Partolan muuntaja’, ja sen sanotaan sijainneen Pirkkalantien varrella. Rakennuk-

sen kuvailun lisäksi mainitaan, että rakennus on luultavasti rakennettu Pyhäjärven sahan 

tarpeisiin. Kirjassa on kerrottu myös perusteet tämän kulttuuriympäristökohteen valin-

taan: ”Kohde on merkittävä teollisuushistorian kannalta tai sillä on merkitystä teknisen 

kehityksen muistomerkkinä.” (Putkonen 1981, s. 112) Erikoista kuitenkin on se, että lä-

hes identtisiä Tampereen alueella sijaitsevia muuntamoita ei kirjassa ole mainittu ollen-

kaan, kuin niillä ei olisi ympäristössään ollut samankaltaista vaikutusta ja merkitystä. Va-

lintaperusteet jäävät siis hieman epäselväksi laajempi konteksti huomioon otettaessa. 

Toisessa julkaisussa kerrotaan, että alueella sijainnut Pyhäjärven saha ja sen ympäristö 

– mukaan lukien muuntamorakennus – muodostavat arvokkaan aluekokonaisuuden, 

jonka lisäksi alueen rakennuskannan on kerrottu olevan useilla tavoilla arkkitehtonisesti 

mielenkiintoista: ”Rakennukset ja maisema muodostavat monipuolisen kokonaisuuden, 

joka kuvaa Pirkkalan teollisuus-, kauppa-liikenne-, agraarimaiseman historiaa mielen-

kiintoisella tavalla.” Niin toiminnallinen kuin myös maisemallinen solmukohta maisemaan 

muodostuu liikerakennusten ja muuntamon kohdalla. (Siiri n.d. -o) 

Tampereen seutukaavaliitto on myös maininnut muuntamon vuoden 1977 julkaisussaan. 

Muuntamon kerrotaan muun muassa olevan kaksikerroksinen ja 5 metriä sivumitaltaan. 

Tiiliosien ja rappauksien kuvauksen ohella kerrotaan, että muuntamon komero-osia on 

käytössä. Muuntamokohde on kirjassa varustettu merkinnöillä ’rakennushistoriallisesti 

arvokas – edustaa vanhaa tai harvinaiseksi käynyttä arkkitehtuurikautta, on rakennus-

taiteellisesti tai -teknillisesti arvokas tai poikkeuksellinen’ (a) ja ’historiallisesti arvokas – 

liittyy läheisesti johonkin historialliseen tapahtumaan tai henkilöön tai kauteen’ (b). (Tam-

pereen seutukaavaliitto 1977, s.3, s. 23) Muuntamossa on mansardikatto. (Kuva 14) 
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Kuva 14. Pereen kohde ympäristössään ja rakennuksen julkisivu. Laaksosaari, K. 2024. 

    
Ylinen (Ylöjärvi) 

Ylisen tornimuuntamo on rakennustyyliltään osa paikallisen tilan ja sen rakennusten 

muodostamaa kokonaisuutta, johon kuuluu päärakennus (1928), vilja-aitta, renkitupa 

sekä muuntamo (1923). 1920-luvun edustustila on pitkälti tyyliltään barokkiklassismia, ja 

alueen rakennuksia on suunnitellut arkkitehti Bertel Strömmer. Ylisen tila on yksi esi-

merkki Tampereen alueen 1900-luvulla teollisuuden tai kaupan avulla vaurastuneiden 

johtajien omistamista Näsijärven ranta-alueiden edustuskohteista, jotka olivat usein kar-

tanomaisia rakennuksia, huviloita ja maatiloja. (Heiskanen 2009, s. 42) 

Kohde on Ylöjärven kulttuuriympäristöohjelmassa merkitty kartalle ’todennäköisesti ar-

vokas rakennuskohde, inventoitava’ -merkinnällä ja esiintyy kulttuuriympäristön kohtei-

den luettelossa Kaiharin kohdalla. (Teivas 2004 s. 59) Tarkempi kohdekuvaus mukailee 

aiemmin mainittua (Teivas 2004 s. 64). 

Muuntamo, - kuten monet muutkin alueen tillirakennukset – on vaaleaksi rapattu. Muun-

tamorakennus liittyy vahvasti alueen sähköistämiseen 1920-luvulla ja on yksi 
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Tampereen kaupunkiseudun edustavimmista muuntamokohteista. Julkisivun reunojen 

pilasterit, ikkunoiden ruutujako ja detaljiikka, korniisit, yksihuippuinen mansardikatto ja 

huipun detalji, räystäsdetaljit ja pyöreä kattoikkuna-aukko tekevät kohteesta erityisen ja 

uniikin. Muuntamo ei ole alkuperäisessä käytössään. Muuntamo on hyvässä kunnossa 

ja tarvittavia toimenpiteitä toteutetaan muuntamon ja lähialueen säilyttämiseksi. (Kuva 

15) 

 

    

Kuva 15. Ylisen kohde ilta-aikaan ja rakennuksen julkisivu. Heikkari, E 2024. 
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3.3 Muut tornimuuntamot 

Työmaamuuntamoiden pääasiallinen tarkoitus oli toimia paikallisten työmaiden vaihte-

levissa tarpeissa. Tilapäisiä, siirrettäviä muuntamoita rakennettiin vielä 1950-luvulla, 

vaikka useilla seuduilla siirryttiin jo tornimuuntamoista pylväsmuuntamoiden käyttöön. 

Työmaamuuntamot olivat hieman muita tornimuuntamoita pienempiä ja keskijänniteläpi-

vienti oli sijoitettu rakennuksen kattoon. (Verronen 2017, s. 342) 

 

Takk (Tampere) 

Nykyään Tampereen aikuiskoulutuskeskuksen sähkökentällä sijaitseva puurakenteinen 

tornimuuntamo on alun perin työmaamuuntamo, joka on sijainnut muun muassa Aitolah-

della työmaakäytössä. Tästä sijainnista muuntamo on sittemmin siirtynyt Köyliön Kakku-

riin yksityisomistukseen 2011, täysin muuhun käyttötarkoitukseen. Lopulta työmaamuun-

tamo päätyi Takkin sähkökentälle Tampereen Nirvaan ja on ollut siellä opetuskäytössä 

ja kiinteänä osana sähkökentän rakenteita jo pitkän aikaa. Tämän tarinan lisäksi Verro-

nen kertoo Tampereella sijaitsevan useita muitakin työmaamuuntamoita, jotka ovat siir-

tyneet paikasta ja käyttötarkoituksesta toiseen ajan mittaan. Tekstissä on mainittu omis-

tajia ja muuntamoista tarinoineita henkilöitä vain etunimellä, korostaen näiden rakennus-

ten siirtymien ja toiminnan sattumanvaraisuutta ja epämääräisyyttä. (Verronen 2017, s. 

348) 

Tässä työssä en mene syvemmälle muihin työmaamuuntamokohteisiin, koska nämä ra-

kennukset oli todella tarkoitettu tilapäisiksi ratkaisuiksi työmaiden tarpeisiin ja suunniteltu 

mahdollisimman pelkistetyn näköiseksi. Tampereen työmaamuuntamoiden sijaintitietoja 

on lisäksi vaikeampi selvittää kohteiden tilapäisen luonteen vuoksi, ja Verrosen kirjan 

mukaan muuntamoita sijaitsee ja on sijainnut yksityisessä omistuksessa ihmisten taka-

pihoilla ja -metsissä. Työmaamuuntamoita on käytetty muun muassa metsästyskoppeina 

ja varastoina ja parin kerrottiin ainakin jossain vaiheessa sijainneen sähkönsiirtoalan toi-

mijan varastossa, vailla käyttöä. (Verronen 2017, s. 348) 

Puutornimuuntamoille tunnuspiirteistä on niiden lankkutavarasta rakennettu runko ja 

pääsääntöisesti punainen väri. Julkisivussa on usein rimalaudoitusta ja kattomuoto on 

satulakatto. Katemateriaali puutornimuuntamoissa on pääsääntöisesti huopa tai pelti. 

Toisin kuin tiilirakenteisissa muuntamoissa, puukohteissa oli useammin ikkunoita anta-

massa valoa. Sisätilassa sijaitsivat portaat ja toisen varsinaisen kerroksen sijaan ylhäällä 

saattoi olla vain lankkutasanne asentajan työn helpottamiseksi. (Pennanen 2007, s. 12) 
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Laukko (Vesilahti) 

Laukon vaikuttava harmaantunut puutornimuuntamo sijaitsee lähellä Laukon kartanoa 

pellon reunassa. Julkisivu on pystylaudoitettu. Muuntamon rakennusvuosi ei ole tie-

dossa, mutta puisen muuntamon voi olettaa olevan ennen 1940-lukua rakennettu. Ra-

kennus ei ole enää käytössä. Harjakatto.  

 

Huntila (Kangasala) 

Tampereen kaupunkiseudulla poikkeuksellinen, puurakenteinen keltaiseksi maalattu tor-

nimuuntamo. Rakennus on pääosin vaakalaudoitettu, yläosan ja tummemman alaosan 

seinän ollen pystylautaa. Kattokulma huomattavan jyrkkä ja satulakatto on maalattu pu-

naiseksi. Rakennus on maalattu ja kunnostettu vuoden 2019 jälkeen, jolloin myös ylä-

osaan asennettiin ikkunat. Satulakatto. (Paavola 2022c) 

 

Harhala (Ylöjärvi) 

Harhalan tornimuuntamo on nykyään pahasti kärsinyt ja harmaantunut. Rakennus on 

puurakenteinen ja pystylaudoitettu sekä ollut alun perin punainen. Kohde sijaitsee pelto-

alueen reunamilla. Rakennus on suurehko ja sen kattokulma on jyrkkä. Keskiosassa on 

ikkuna. Satulakatto. (Paavola 2022c) 

 

Kuivaspää (Lempäälä) 

Kuivaspään tornimuuntamo on puurakenteinen, nykyään punainen ja vaakalaudoitettu 

muuntamo. Muuntamo rakennettiin läheisen Heikkilän tilan tarpeisiin vuoden 1956 jäl-

keen, kun edellinen muuntamo tuli käyttöikänsä päähän. Uudemman muuntamon käytön 

loputtua 1996 paikalliset ja muun muassa Kuivaspään kyläyhdistys on kunnostanut ra-

kennusta. (Verronen 2017, s. 202) Kohde ei ole alkuperäisessä käytössään. Satulakatto.  

3.4 Laajempi konteksti ja nykytila 

Vaikka suuri osa Tampereen kaupunkiseudun tornimuuntamoista on lopettanut toimin-

tansa jo aikoja sitten, eivät rakennukset ole vielä täysin raunioituneet tai tuhoutuneet 

esimerkiksi ilkivallan seurauksena. Oletettavasti vain osaan rakennuksista kohdistuu 

säännöllisiä huoltotoimenpiteitä, ja motivaatio ja oikeutus rakennuksen säilyttämiselle voi 

olla vaikea löytää. Joidenkin muuntamoiden kohdalla kuitenkin huomaa, että yksityi-

sessä omistuksessa oleva muuntamo on nähty jollain tavalla arvokkaaksi ja rakennuk-

seen on kohdistettu huoltotoimenpiteitä tai modifiointia, mikä on kohentanut rakennuk-

sen ilmettä. 
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Tampereella sijaitsevat muuntamot sijoittuivat usein kaupunginosiin, jotka olivat muun-

tamon rakennusaikana kasvuvaiheessa tai joissa sijaitsi teollisuuskeskittymiä. Muunta-

mot ovat olleet alueiden sähköistymisessä avainasemassa, ja ne ovat paikoin nousseet 

enemmänkin paikallisesti merkityksellisiksi monumenteiksi tai naapurustoissa tunne-

tuiksi paikallishistorian palasiksi. Kaupunkialueen ja keskustan muuntamot ovat pääpiir-

teisesti koristeellisempia tai vaikuttavampia kuin taajamien ulkopuolella ja maaseudulla 

sijaitsevat muuntamot. Vanhat arkkitehtien suunnittelemat muuntamot ovat tyylikkäim-

mät yksilöt.  

Vielä nykyäänkin Tampereen kaupunkikuvaa määrittää vahvasti punatiiliset tehdasra-

kennukset, sillat ja tehtaanpiiput. Tammerkosken rantojen punainen teollisuusmaisema 

on määritelty kansallismaisemaksi ja sitä voidaan yleisesti pitää kansallisesti erittäin ar-

vokkaana rakennettuna kaupunkiympäristönä. Punatiilestä on ikään kuin muodostunut 

Tamperetta edustava rakennusmateriaali ja myös uutta suunnitellessa punaisen värin 

määrittämä maisema otetaan jotenkin huomioon: Ratinan suvantoa reunustavia kerros-

taloja ja kauppakeskus Ratinan julkisivuja on rakennettu punaista tiiltä käyttäen - tai ai-

nakin siinä hengessä. Punatiiltä on näkynyt myös keskustan ulkopuolisissa Tampereen 

alueen teollisuusrakennuksissa. Muun muassa Hiedanrannan, Rantatien, Epilän, Pyyni-

kin Trikoon ja Hatanpään tehdas- ja hallirakennuksissa on käytetty paljon punatiiltä. Te-

ollisuuden rakennuksien lisäksi vuosikymmenien ajan punatiiltä käytettiin esimerkiksi 

kirkkoihin ja kouluihin. (Wikipedia) 

Tiilen valmistus tornimuuntamoiden syntyaikoina oli Suomessa runsasta. Tornimuunta-

mot ovat Tampereella pääosin tiilirakenteisia. Wikipedian mukaan Tampereella aikanaan 

toimineita tiilitehtaita oli muun muassa Finlayson & Co Tegelbruk, Harjun tiilitehdas, Hä-

meen kalkkitiilitehdas, Kalevan tiilitehdas, Nalkalan tiilitehdas, Näsin tiilitehdas, Oy tiili, 

Puolimatkan tiilitehdas, Santalahden tiilitehdas, Takahuhdin tiilitehdas, Tampereen kalk-

kitiilitehdas, Tampereen tiilitehdas, Tampereen tiilitehdas V. & T. Torpo, Vaissin tiiliteh-

das, Viinikan tiilitehdas sekä Vilusen kartanon tiilitehdas. Tiilitehtaat asettuivat niin Tam-

pereen keskustan alueelle kuin myös ympäröiviin kaupunginosiin ja tuottivat tiiliä laajasti 

kaupungin rakennustarpeisiin. (Wikipedia) 
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4. UUDISKÄYTTÖ 

Uudiskäyttö on rakennuksen alkuperäisen käytön ja käyttöjakson jälkeen tapahtuvaa 

rakennuksen käyttöä, joka voi joko ammentaa alkuperäisestä käytöstä tai luoda jotain 

täysin uutta. Uudiskäytössä on kuitenkin ytimessään kyse siitä, että otetaan vanha ra-

kennus uuteen käyttöön. Uudiskäyttöä voi olla monen eri asteista. Muita rinnakkain käy-

tettyjä painoarvoltaan usein hieman erilaisia sanoja ovat uusiokäyttö, uuskäyttö ja uudel-

leenkäyttö. 

4.1 Tilarakenne ja sijainti 

Tornimuuntamon uudiskäytön kannalta olennaista on rakennuksen mitat ja sijainti. Tam-

pereen kaupunkiseudun tornimuuntamoiden ulkomitoissa on paljon vaihtelua kohteittain. 

Koetin valita mittauskohteiksi toisistaan selkeämmin poikkeavia muuntamoita, jotta erot 

eri kohteiden välillä on huomattavissa ja kohteista saa kokonaisvaltaisen kuvan.  

Irjala 440 cm x 440 cm 

Leinola 400 cm x 400 cm 

Holvasti 400 cm x 360 cm 

Nattari 350 cm x 350 cm 

Turtola 500 cm x 500 cm 

Jokipohja 540 cm x 540 cm 

Ylinen 360 cm x 360 cm 

Koivistonjärvi 260 cm x 260 cm 

Kerroskohtaiseksi pinta-alaksi - seinät mukaan lukien - tulee näistä kohteista pienim-

mässä 6,8 neliömetriä ja toiseksi pienimmässä 12,6 neliömetriä. Suurimmassa koh-

teessa kerrosala on taas 29,2 neliömetriä. Kohteiden välistä kokovaihtelua on siis paljon. 

Tampereen tornimuuntamoiden korkeudet ovat pääsääntöisesti kahdeksasta metristä 

ylöspäin, mutta matalampiakin muuntamoita on etenkin Tampereen ulkopuolella - esi-

merkiksi Koivistonjärven kohde. Useissa muuntamoissa seinät ovat noin 28 cm paksuja 

massiivitiiliseiniä.  

Suurin osa tässä työssä listatuista tornimuuntamoista sijaitsee pienen tai suuren tie vie-

ressä. Taajaman ulkopuolella tiet ovat myös sorateitä. Vain muutama muuntamoista si-

jaitsee kauempana tiestä, esimerkiksi niin, että pelto erottaa rakennuksen tiestä. Vain 
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yksi muuntamoista on sijoittunut lähelle rantaa – Kulkkilan kohde. Pieni osa muunta-

moista sijaitsee aidosti metsän laidassa tai sen reunamilla. Osa listatuista tornimuunta-

moista on taajamien ulkopuolella maaseutumaisemassa, jota määrittävät pellot, metsät, 

ja yksittäiset omakotitalot tai pienet taloryppäät. Muuntamokohteita sijaitsi lähellä ja kau-

kana palvelukeskittymistä, mutta Tampereen alueella kohteet olivat lähempänä palve-

luita. Tampereen alueella sijaitsevista muuntamoista useat sijaitsevat lähellä asutuskes-

kittymiä, jotka koostuvat pääosin omakoti- ja rivitaloista. Nämä alueet ovat osin kehitty-

neet rinnakkain muuntamon rakentumisen kanssa, mutta useilta alueilta vanhempaa ra-

kennuskantaa on jo purettu paljon pois. Muuntamokohteiden lähiympäristöistä ja aluei-

den viihtyisyydestä on vaikeaa luoda selkeää yhteenvetoa, koska muuntamoita sijaitsee 

hyvin monenlaisissa ympäristöissä. Muuntamoita oli esimerkiksi yhtä lailla korkeissa ja 

matalissa maaston kohdissa. Ympäristön puusto vaikuttaa monissa kohteissa valo-olo-

suhteisiin.  

4.2 Uudiskäytön eri mahdollisuudet 

Kuten todettu, tornimuuntamoita on ollut Suomessa lukematon määrä, joista suuri osa 

on purettu. Koska sähkön tarve ei ole kadonnut minnekään, on tornimuuntamorakennuk-

sia kuitenkin korvattu paljon puistomuuntamoilla ja kiinteistömuuntamoilla ja vanhoja 

muuntamoita on jäänyt vaille käyttötarkoitusta. 

Jos muuntamon käyttö ei ole enää mahdollista teknisistä syistä, voi muuntamon kunnos-

taa muuhun toimintaa, joka voi taas tapahtua samalla tai uudella sijoituspaikalla. Muse-

ointi on suhteellisen yleistä muuntamoiden uudiskäytössä, jonka lisäksi muuntamoiden 

kunnostus taidenäyttelyitä varten tai majoitustiloiksi on mahdollista. Tämän lisäksi kau-

pat ja kahvilat sekä pakettiautomaatit, sähköautojen latauspisteet ja erinäiset tukiasemat 

ovat potentiaalisia muuntamoiden käyttötapoja. Kokemäellä suurehkon, vanhan torni-

maisen päämuuntamoaseman tiloihin on tehty kahvila ja sähkömuseo, jotka ovat etenkin 

kesäisin suosittu vierailukohde. Rakennus oli toiminut muuntamokäytössä vuoteen 1997 

asti, josta eteenpäin se on ollut museokäytössä. (Kokemäen sähkö n.d.) Myös Nakki-

lassa on tehty kahvila tornimuuntamon yhteyteen. Kyseessä on perinteinen tyyppimalli-

nen pieni punatiilinen tornimuuntamo, jonka sisälle on tehty kahvilatiski ja kahvila toimii 

ulosmyyntiperiaatteella. Kahvilatoimintaa pyöritti kolme nuorta poikaa. (Ketonen 2019) 

Merikarvialla vanhaan tornimuuntamoon on toteutettu kotileipurin kioski, joka sekin on 

lähinnä kesäsesongin aikaan toiminnassa (Jokinen 2021). Helsingin Roihuvuoressa tor-

nimuuntamon läheisyydessä on pidetty kierrätysmatkamuistomyymälää (Oksman 2011). 

Lempäälässä Aimalan muuntamosta on tehty kyläyhdistyksen ylläpitämä kulttuurihuone, 
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jossa järjestetään muun muassa vaihtuvia näyttelyitä. Muuntamo sai nimekseen KUMU. 

(Visit Lempäälä n.d.) 

Muuntamorakennusten soveltuvuutta kunnolliseen kauppatoimintaan on myös kokeiltu 

matalalla asteella. Kulttuurikauppa vanha muuntamo oli Mikkelissä Pursialan vanhassa 

muuntamossa sijaitseva aineettomia kulttuuripalveluita myyvä liike. Kulttuurikauppa oli 

joulusesonkiin liittyvä vaihtoehtoinen kauppa, joka pyrki erottautumaan tuotevalikoiman, 

visuaalisen ilmeen ja tunnelman avulla. Kestävyyteen oli pyritty siten, että kaupan sisus-

tukseen oli käytetty paljon kierrätettyä materiaalia. (Hätinen 2011, s. 10–13) Kohde-

muuntamo on korkeahko, joskin neliöiltään tässä työssä käsiteltyjä kohteita suurempi ja 

pohjamuodoltaan selkeästi suorakulmio. Toisaalta rakennus muistuttaa myös vähem-

män tyypillistä tornimuuntamoa. Nykyisin yleisten ketjuliikkeiden tilavaatimukset harvoin 

täsmäisivät muuntamorakennuksien tilarakenteiden kanssa ja kohteiden remontointi 

kauppatoimintaa varten olisi työlästä ja taloudellisesti kannattamatonta, joten kuviteltu 

kauppaliikkeen toiminta olisi luultavasti kausiluonteista ja vapaamuotoisempaa toimin-

taa, jonka mallissa olisi enemmän liikkumavaraa tilavarauksien ja tekniikan suhteen.  

Toisaalta muuntamoiden uusiokäyttö voi näkyä myös vain pelkän materiaalin tasolla. 

Carunan artikkelissa kerrotaan projektista, jossa tutkittiin Espoon kaduilta purettujen tii-

litornimuuntamoiden ympäristövaikutuksia. Itse purkutapahtuman lisäksi tarkastelussa 

kiintopisteenä on primäärisesti rakennuksissa käytettyjen tiilten uusiokäyttö - muun mu-

assa sisustuselementteinä. Tämä Tampereen yliopistossa suoritettu tutkimus pyrki lä-

hinnä selvittämään tiilten uudelleenkäytön hiilidioksidipäästöjä. Tiilten ominaisuuksista 

tutkittiin myös muun muassa pakkasenkestävyyttä ja lujuutta. Tornimuuntamot ovat siis 

rakennuskohteena jokseenkin irrallaan tutkimuksen todellisesta aiheesta, koska tiiliä löy-

tyy yhtä lailla muistakin rakennuksista. Tässä kiertotaloustutkimuksessa kuitenkin mää-

riteltiin tutkittujen tiilitornimuuntajien materiaalien olevan betonia, tiiltä, kivennäislaattoja 

ja keramiikkaa 57 prosenttisesti, jonka lisäksi muuntamoista lähti irti metallia, rakennus-

jätettä, louhetta ja erinäisiä kiviaineksia. (Caruna 2023) Jos tornimuuntamorakennuksille 

ei löydy uusiokäyttöä, tiedossa on ainakin, että niiden rakennusmateriaali voi saada uu-

den elämän toisessa rakennuksessa tai sisustuksessa. Koska muuntamoita on purettu 

Suomesta jo tuhansia, on jopa oletusarvoista, että tällaista materiaalin uudiskäyttöä on 

toteutettu jo aiemminkin jossain muodossa.  
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4.3 Asuinkäyttö 

Tornimuuntamoiden potentiaali asuinkäytössä on huomattu jopa peruskoulun ensimmäi-

selle luokalle tarkoitettua Pikkumetsän aapista kirjoitettaessa. Kirjan päähenkilöt Ansa-

orava, Ossi-kani ja Alaska-pesukarhu asustavat tyhjässä, käytöstä poistuneessa muun-

tamossa. Tiiliseinäisessä alakerrassa asuvat Ossi ja Ansa ja puurakenteisessa yläker-

rassa Alaska. Muuntamo on sisustettu kauttaaltaan viihtyisästi. Sähköt asukkaat saavat 

yhdestä muuntamon syöttökaapeleista, jonka virtaa ei ole katkaistu. (Mervi Wäre 2006) 

Hyvin moni eri asia määrittää sitä, miten soveltuvia muuntamorakennukset ovat asumis-

käyttöön. Olennaisimpina elementteinä tarkastelussa ovat muun muassa mitoitus, ra-

kenteiden kestävyys sekä muokattavuus ja toisaalta kohteen sijainti. Myös olennaista on 

huomioida, onko rakennus jo valmiiksi suojeltu ja miten se vaikuttaa rakennuksen muo-

kattavuuteen. Oletusarvoisesti muuntamon rakenteet vaikuttavat vahvasti myös siihen, 

kuinka rakennuksen LVI-asennukset tapahtuvat ja mikä on eristystarve. Jos muunta-

mossa ei ole kerrostasojen välillä kunnollista välipohjaa, tulee rakennusprojektista jo si-

täkin kautta työläämpi ja suunnitteluperiaatteita on muutettava. 

Pienet tornimuuntamot eivät ole aina parhaiten soveltuvia asumiskäyttöön. Siitä huoli-

matta pienestäkin muuntamosta on mahdollista tehdä äärimmäisen kompakti asuin-

kohde – vaikka vain tilapäiseen majoittumiseen. Kuninkaansaaren muuntamomajoitus 

on olemassa oleva esimerkki siitä, että pieneenkin muuntamoon on mahdollista mahdut-

taa paljon asumiseen liittyviä toimintoja (Helsingin saaristoretket, n.d). Kaikista pien-

impiin, alle kolme metriä sivumitaltaan oleviin muuntamoihin on kuitenkin lähes mah-

dotonta suunnitella asumistoimintoja.  

Maaseudun maisemassa voi nähdä oman viihtyisyysarvonsa, mutta yksittäiset muunta-

morakennukset näyttäytyvät usein paljaina ja orpoina maiseman keskellä. Muuntamo 

oletettavasti vaatii ympärilleen jonkinlaisia piha-aluetta rajaavia elementtejä, jotka muun 

muassa ilmentävät yksityisyyden astetta rakennusten kohdalla, jotka ovat olleet vuosia 

tyhjillään ja niiden lähiympäristö vapaasti tutkittavana ohikulkijalle. 

Toisaalta tornimuuntamossa asumisen paradoksina voi nähdä sen, että nämä pienet ra-

kennukset sijaitsevat usein poissa taajama-alueelta ja jollain tavoin sivussa, joten asu-

mista pienessä tilassa ei ehkä nähdä hyödylliseksi tai oikeutetuksi, ympärillä ollen run-

saasti vapaita neliömetrejä. Tästä juontuukin ajatus muuntamoiden käytöstä lähinnä li-

särakennuksena kodin muulle toiminnalle. Asunnon neliöt voisivat pääsääntöisesti sijaita 

tornimuuntamon ulkopuolella, mutta muuntamo voisi tarjota sijan jollekin tietylle asumi-

sen tai vapaa-ajan toiminnolle. Näitä toimintoja voisi olla esimerkiksi kodinhoito, työnteko 

(verstas, toimisto, ateljee), vierasmajoitus tai lepo. 
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Verrosen kirjassa on mainittu, että tiilitornimuuntamoiden asuinkäyttöä on analysoinut 

’arkkitehtuurin asiantuntija’. (Tarkempaa määritelmää ei tekstistä tai lähdeluettelosta sel-

viä.) Analyysin tuloksena on hahmotelma muuntamosta, jonka alakerrassa sijaitsee vie-

märöintiä vaativat toiminnot eli ruoanlaitto ja peseytyminen. Toisen kerroksen toimintoja 

olisi olotila ja lepo ja ylimpään kerrokseen voisi sijoittaa työtilan. Muuntamon katto vaih-

tuisi valoa läpäiseväksi katoksi, jonka seurauksena kolmas kerros pitäisi muuntamossa 

toteuttaa siten, että valo pääsee osittain myös tämän ohi alempaan kerrokseen – parvi-

ratkaisun tai muun aukotuksen avulla. Näin seiniin ei tarvitsisi puhkoa ikkunoita turhan 

paljoa. Tiilirakenteiseen tornimuuntamoon on hankalampi toteuttaa uusia aukotuksia 

kuin puurakenteiseen rakennukseen. (Verronen 2017, s. 278)  

Helsingin saaristoretket kertoo, että Helsingin kuninkaansaaressa sijaitseva tornimuun-

tamo on muutettu asumiskäyttöön siten, että rakennus on varattavissa yöpaikaksi retki-

majoitus-periaatteella. 1930-luvulla rakennettu muuntamo on poistunut käytöstä 1990-

luvulla ja sittemmin kunnostettu majoituskäyttöön 2019 ja 2020. Rakennukseen on mah-

dutettu nukkumapaikat neljälle, pieni oleskelutila ja ruokailunurkkaus. Rakennuksessa 

on myös sähkölämmitys, jääkaappi ja sähkövalaistus. Pihalla on terassi. (Helsingin 

saaristoretket n.d.) 

Rakennus on harjakattoinen, betonijulkisivuinen ja 8 metriä korkea. Tämä maltillisen kor-

kuinen muuntamo on jaettu kolmeen kerrokseen, josta kerroskorkeudeksi saadaan noin 

2,6 metriä (Helsingin saaristoretket n.d.). Mittasuhteiltaan rakennus on hyvin samanlai-

nen kuin muutkin tässä työssä käsitellyt tyyppimuuntamot. Nukkumapaikat on järjestetty 

rakennukseen patjoilla ja vuodesohvalla, joka on ehkä lähinnä tilapäiseltä kuulostava 

ratkaisu Suomessa.  

Myös Karjaalla Mustion linnan muuntamo on saanut uuden elämän majoitustilana. 

Muuntamo on suurehko, tornimainen rakennus ja sijaitsee aivan rannan tuntumassa 

Mustion joen rannassa. Majoitusrakennus on saanut nimen ’Merliinin torni’, joka ilmei-

sesti juontaa juurensa alkuperäisen omistajan aatteisiin. Rakennus sijaitsee vähän 

etäämmällä muista alueen toiminnoista, joka suo rauhaa majoittumiselle. (Mustion linna 

n.d.) 

Merliinin tornin terassi on rakennettu osittain veden päälle, laajentaen majoitustilaa ja 

lisäten elämyksellisen ja viihtyisän elementin. Rakennuksessa on huonealaa noin 40 ne-

liömetriä kahdessa kerroksessa. Rakennuksessa on kahden hengen makuuhuone, wc 

ja suihku (3,7 m2) yläkerroksessa (14,5 m2) ja alemmassa kerroksessa (21 m2) oleske-

lutila, joka sisältää kahden hengen vuodensohvan. Lisäksi alakertaan on sijoitettu ruo-

kailuryhmä.  (Mustion linna n.d.) 
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Mustion tornin majoitustila on siitä poikkeuksellinen, että rakennus on suurehko ja vä-

hemmän tornimainen moniin muihin tässä työssä käsiteltyihin kohteisiin verrattuna ja il-

meisesti jo alkujaan jaettu useampaan tilaan. Asuintoimintojen sijoittaminen on täten hel-

pompaa ja alkuperäisessä tilarakenteessa on jo ennestään jotain aineksia suunnitteluun.  

Monia muita jo olemassa olevia muuntamoasumisen konsepteja ja toteutuneita projek-

teja on vaikea soveltaa tämän työn listauksen kohteisiin, lähinnä koska suunnittelun poh-

jalla olleen rakennuksen mittakaava on ollut hyvin erilainen. Esimerkiksi Joensuuhun to-

teutetun muuntamokodin pinta-ala on 200 m2 (Ahjopalo 2013) ja Littoisten Verkatehtaan 

muuntamokoti 262 m2 (Oikotie 2021). Lisäksi joihinkin vanhoihin viljamakasiinirakennuk-

siin on tehty koteja, mutta nämä ovat myös tilallisesti hieman eriluonteisia.  

4.3.1 Mitoitus ja asumisen perusedellytykset 
 

Mitoitus on ehkä olennaisin rakennuksen tai tilan asuttavuuteen vaikuttava tekijä. Tor-

nimuuntamoiden tilallisuutta ajatellen - yksinkertaisesti liian pienessä tilassa asuminen 

on epämukavaa ja toiminnallisesti mahdotonta. Toisaalta parhaimmillaan pieni ja toimiva 

asunto voi olla elämyksellinen ja arki sujuvaa ja kompaktia. Asuntosuunnittelun RT-kor-

teissa ja rakentamisen lainsäädännössä on määriteltynä paljon asumisen mitoitusstan-

dardeja. Pysyvän asumisen lisäksi tornimuuntamon kohdalla on pohdittava välimuotoja 

ja vain tilapäistä majoittumista muuntamoasunnossa.  

Tornimuuntamoiden kohdalla on pääsääntöisesti tehtävä jonkin verran kompromisseja 

asumiseen ja majoittumiseen liittyen. Lainsäädäntöä ja ohjeistuksia voi olla vaikea nou-

dattaa tai niitä pitää soveltaa tapauskohtaisesti. Muun muassa on asuntosuunnittelun 

hyveiden mukaista, että asuinhuoneiston ensimmäisessä kerroksessa sijaitsee kaikki 

’selviytymistoiminnot’ eli hygienianhoito, ravinto, ja lepo. Tornimuuntamon alin kerros ei 

muun muassa Kuninkaansaaren tilaohjelmassa kata näitä toimintoja (Helsingin saaris-

toretket n.d.). Etenkin suuremmissa kohteissa on kuitenkin mahdollista sijoittaa nämä 

kaikki toiminnot luontevammin jo ensimmäiseen kerrokseen, jos tilasuunnittelu hoide-

taan huolellisesti.  

On myös mahdollista, että asuttaviin tiloihin ei saada ikkunaa, joka on neliökooltaan vä-

hintään 10 prosenttia huoneen pinta-alasta, kuten maankäyttö- ja rakennuslaissa on 

määritelty (maankäyttö- ja rakennuslaki 1008/2017 5 §). On kuitenkin tulkittavissa, että 

jos tornimuuntamon kerrokset on saatu avattua ylöspäin, tulee kattoikkunan valo paik-

kaamaan tätä vajetta. Mahdollisesta ikkunoiden puutteen takia on tarpeellista myös poh-

tia miten auringon kierto vaikuttaa sisätilojen valaistukseen ja miten valoa pystyy 
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säätelemään sisätiloissa. Jos rakennuksen sisälle on tehtävä väliseiniä, on harkittava, 

ulottuvatko ne kattoon asti ja mikä niiden valonläpäisyaste on.  

Lain mukaan asuinhuoneiston koon on oltava yli 20 neliömetriä (maankäyttö- ja raken-

nuslaki 1008/2017 7 §). Tornimuuntamoiden kohdalla tämä pinta-ala toteutuu, mutta jako 

kolmeen kerrokseen tekee tilaohjelmasta katkonaisen ja hankalasti sisustettavan. Toi-

nen huomioitava seikka on se, että asuinhuoneista pitää saada sellaisia, että asuttavaa 

tilaa todellisuudessa on 7 neliömetriä, kuten laissa on määritelty (maankäyttö- ja raken-

nuslaki 1008/2017 4 §). Lisäksi matalimpien muuntamorakennusten ylin kerros voi jäädä 

niin matalaksi, että tätä parvea ei voi laskea asuttavaan pinta-alaan. Pääsääntöisesti 

pienemmätkin tornimuuntamot ovat kuitenkin noin 8 metriä korkeita, ja tällöin kolmen 

kerroksen jako on mahdollinen ja inhimillinen. Ohjeistuksen mukaan asuintilojen huone-

korkeuden tulisi olla vähintään 2500 millimetriä (maankäyttö- ja rakennuslaki 1008/2017 

4 §). Esteettömyys on oletusarvoisesti poissa tarkastelusta tornimuuntamoasumisen 

kohdalla, koska pinta-ala on vaikea saada riittämään asumiseen jo ilmankin 1300 milli-

metrin pyörähdysympyröitä ja myös portaiden luoma katkonaisuus tekee tästä tavoit-

teesta mahdottoman saavuttaa. Esteettömyyden tilavarauksista on mainintoja RT-kor-

teissa (RT 93-10937).  

Sänkyjen ja portaikkojen sijoittaminen muuntamoon sisälle on haasteellista. RT-korttien 

mukainen 2100 millimetrin pituinen sänky (RT 93-10924) on sijoitettava pienissä muun-

tamoissa seinän viereen siten, että portaikolle varattu alue on miltei tilan toisessa lai-

dassa. Suuremmissa tornimuuntamoissa on sijoittelun suhteen enemmän pelivaraa. 

Sänkyjen alapuolinen tila kannattaa muuttaa säilytystilaksi. Jos vuodepaikat yritetään 

maksimoida, vuodesohva alemmassa kerroksessa on hyvä vaihtoehto. Myös katosta tai 

seinästä laskettava sänky voi auttaa säästämään tilaa.  

Jos rakennukseen saadaan mahtumaan vessa, tämän voisi sijoittaa osittain portaikon 

alle. Jos kylpyhuone on erillinen, toimisi sekin minimimitoituksella. Märkätilatoiminnot 

voisi sijoittaa kokonaisuudessaan ensimmäiseen kerrokseen tai vaihtoehtoisesti ensim-

mäiseen ja toiseen kerrokseen. Portaikkoja suunnitellessa pääsääntöisesti pyritään 

helppokulkuisiin standardienmukaisiin portaisiin, mutta tornimuuntamoissa portaat olisi 

suunniteltava jyrkemmiksi ja tapauskohtaisesti toimiviksi. Kulkuväylille ei välttämättä 

voida jättää RT-korttiohjeistuksien mukaista 900 millimetrin leveyttä (RT 93-10937). Ra-

kennuksen muuttamista asuinkäyttöön saattaa myös helpottaa, jos muuntamon ovi ei 

sijaitse julkisivussa keskellä, vaan lähempänä toista reunaa. 

Oleskelutila on toteutettavissa monella tapaa ja se voi sijaita joko keskikerroksessa tai 

alimmassa kerroksessa. Perusmitta sohvan syvyydelle on kuitenkin 600 millimetriä (RT 
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93-10924), joka pienemmissä kohteissa halkaisee tilavarauksineen kohtuullisen ison 

osan yhdeksän neliömetrin huonetilasta. Oleskelutilojen kalustuksessa voi yleisesti suo-

sia pienehköjä nojatuoleja, kahvipöytiä ja kirjahyllyjä. On kuitenkin todettava, että väli-

pohjasta lohkaistuun lattia-aukkoon asennettavan riippumaton kaltaisen oleskeluverkon 

potentiaali nousee esiin tornimuuntamoiden kohdalla. Tällaisen ratkaisun avulla raken-

nuksen yläosan ikkunoista saadaan kaapattua valoa alaosiin, mutta hyödynnetään väli-

pohjasta lohkaistun palan neliömetrit tehokkaasti oleskelutarkoitukseen ja avarretaan ti-

lantuntua.  

Muuntamon kalustukseen liittyviä haasteita on useita, joista osa on kohdekohtaisia ja 

osa yleismaailmallisia pieniin tiloihin liittyen. RT-korteissa on muutamia minimimittoja, 

joiden soveltuvuutta tornimuuntamoihin on syytä pohtia. Esimerkiksi kahden hengen ruo-

kapöytä on mahdollista sijoittaa jo 800 millimetrin levyiselle alueelle (RT 93-10924) ja 

työpiste pöytineen vaatii tyypillisesti 1200 millimetrin levyisen tilan (RT 93-10925). Baa-

ripöytä vie tyypillisesti vähemmän tilaa kuin perinteinen ruokapöytä. Ulkotilojen käytön 

potentiaali on myös tunnistettava asuintiloja suunnitellessa. Yleisesti on myös hyvä ko-

keilla minimalistista otetta kalustukseen. Toimintojen kerrostaminen pieneen tilaan ja ti-

lojen monikäyttöisyys sekä muunneltavuus ovat mahdollisia hyveitä muuntamon asun-

tosuunnittelussa.  

Tornimuuntamoita ei ole oletusarvoisesti rakennettu siten, että ne olisivat talvilämpimiä. 

Asuinkäyttöä suunnitellessa onkin siksi pohdittava, mikä on rakennuksen lisäeristyksen 

tarve, miten se on toteutettavissa mahdollisimman kompaktisti ja kuinka paljon sisätilaa 

eristäminen todellisuudessa vie. Tilakadon voi kiertää toteuttamalla eristyksen rakennuk-

sen ulkopuolelle, mutta tällöin rakennuksen alkuperäinen visuaalinen ulkoilme ja myös 

autenttisuus kärsii. Tilaohjelmassa (Kuva 16) seinät ovat 300 millimetrisiä ja pohjapiir-

rokset on suunniteltu Nattarin muuntamon ulkomitoilla.  
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Kuva 16. Luonnos pienen tornimuuntamon 

asuinkäytön tilaratkaisuista (ei mittakaa-

vassa):  

1. Kerroksessa vessa osittain jyrkkien portai-

den alla, i-keittiö baaripöydällä, hylly jaka-

massa tilaa ruokailun ja kulmasohvan välillä, 

tv-taso portaiden vieressä ja säilytystilaa 

portaiden alla. 2. Kerroksessa verkkoalusta 

oleskeluun, säilytystilaa ja kylpyhuone pesu-

konevarauksella. 3. Kerroksessa Sänky ja 

vaatetelineet sekä -naulat, jonka lisäksi säi-

lytystilaa sängyn alla. Laaksosaari, K. 2024. 
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4.4 Potentiaali ja tulevaisuudenkuva 

Asuinrakentamisen trendissä on viime vuosikymmenien aikana näkynyt monenlaisia 

vaihteluita. Talouden ja rakennusalan epävakaus, kysyntä, tarjonta ja yleiset mieltymyk-

set ovat vaikuttaneet asuintuotannon laatuun, määrään ja muun muassa asuntojen ko-

koon. Lainsäädäntö on muuttunut monilta osin ja moneen kertaan vanha rakennuskanta 

on todettu hyväksi, huonoksi, kestäväksi tai kestämättömäksi. Nykyään vahvasti esillä ja 

puheenaiheena ovat asuinrakentamiseen liittyvät kestävyys- ja laatukysymykset. Näiden 

kysymysten ansiosta kuva asuinrakentamisen vaikutuksista ympäristöön ja ihmisiin on 

laajentunut ja kokonaiskuva siitä, mitä rakentaminen merkitsee yhteiskunnalle ja ympä-

ristölle on kirkastunut vielä enemmän.  

Asuntojen kokovaihtelu viime vuosikymmeninä on huomionarvoinen asia. Lähinnä vuok-

rattavien asuntojen koon pieneneminen on ollut vahvasti esillä ja esimerkiksi Helsingin 

sanomien artikkeleissa on päivitelty asuntojen pienuutta (Saarinen 2022). Elintason 

noustua Suomessa, luontevaa olisi ollut, että myös asuntojen neliömäärät olisivat aidosti 

kasvaneet ja pysyneet lähes samoina, mutta paradoksisesti viime vuosikymmeninä juuri 

vastakkainen on tapahtunut ja erityisesti pienistä asunnoista on tullut vielä entistäkin pie-

nempiä ja niiden määrä lisääntynyt. Asumisväljyys on pienentynyt Suomessa niin omis-

tus- kuin vuokra-asunnoissakin (Tilastokeskus 2021). Kauppalehdessä pieniä asuntoja 

on selitetty kalliilla rakentamisella ja pienillä perhekoilla (Herrala 2017).  

Asumisväljyyden voisi kuitenkin olettaa lisääntyvän hitaasti. On nähtävissä, että asunto-

jen koon muuttuminen on yksi ilmiö, joka tapahtuu sykleissä ja aaltomaisesti tietyin aika-

välein. Maankäyttö- ja rakennuslaki (1008/2017) toimii Suomessa suhteellisen vakaana 

pohjana asuntotuotannolle. Tulkinnan varaa kuitenkin on, lainsäädäntö muuttuu ja lain-

säädäntöä voidaan kiertää jossain määrin. 

Tornimuuntamoita ajatellen, toisaalta esimerkiksi Never too small (Never too small n.d.) 

ja Small house society (Small house society n.d.) ovat esimerkkejä arkkitehtuurin ken-

tällä tapahtuvista liikkeistä ja ilmiöistä, jotka lisäävät pienten asuinrakennusten ja huo-

neistojen viehätysvoimaa. Tämän kaltaisten liikkeiden taustalla on muun muassa ajatus 

siitä, että pienelläkin asunnolla on mahdollista kattaa varsin hyvin ihmisen arkisen asu-

misen tarpeet ilman, että mistään tarvitsee erityisemmin karsia pois. Pienessä asun-

nossa voidaan puhua lähinnä tehokkaista neliöistä, kun toiminnoille on varattu tilaa juuri 

sen verran kuin on tarve. Usein tehokkuutta lisätään vielä kerrostamalla monta eri toi-

mintoa yhteen tilaan tai tarjoamalla puitteet tilojen vapaammalle käytölle ja muunnelta-

vuudelle.  
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Kuitenkin, koska tässäkin työssä on osoitettu useita tornimuuntamoiden uudiskäytön – 

ja erityisesti asumisen – ongelmakohtia, on työssä esitetyt ideat tulkittava nimenomaan 

ideoina, luonnoksina, hypoteeseina ja suuntaa antavina ohjeistuksina tilanteisiin, joissa 

oikea paikka ja intressit kohtaavat ja tehtävänä on suunnitella toimivia tiloja pieneen, 

ainutlaatuiseen, tornimuuntamon kaltaiseen kohteeseen. Toisaalta voidaan tulkita, että 

mainitut uudiskäytön ideat ovat ideoita, visioita ja näkökulmia, jotka voivat päteä hyvin 

moniin erilaisiin pieniin rakennuksiin ja tiloihin. Ideoita on mahdollista soveltaa ja toteut-

taa monilla eri tavoilla ja eri optioiden kartoittaminen jo itsessään on hyve.  



64 
 

5. YHTEENVETO 

Tarkoitus työssä oli laajasti inventoida Tampereen seudun tornimuuntamoita, sekä tehdä 

niistä luettelo, kertoen muuntamoiden ominaispiirteistä, niiden historiasta ja niiden nyky-

tilasta. Yleisesti sanottanee, että tornimuuntamot ovat tunnistettu merkittäviksi rakennus-

kannan ja kulttuuriympäristön ilmiöiksi alan julkaisuissa lähinnä paikkakuntakohtaisesti, 

mutta ei yhtälailla enää maakuntatasolla tai valtakunnallisesti. Tätäkin kohteiden huomi-

ointia on vaihtelevasti paikkakuntatasolla ja usein on lähinnä kyse kohteiden ominaispiir-

teiden ja potentiaalisen arvon tunnistamisesta eikä niinkään jo todetun arvon ilmoittami-

sesta. Kohteiden todetaan usein olevan vailla inventointia.  

Maininnat muuntamoista kirjallisuudessa - muun muassa kulttuuriympäristöohjelmissa, -

selvityksissä ja -listauksissa, - ovat siis muodoltaan usein sellaisia, että lähinnä ilmoite-

taan, että tornimuuntamoilmiön olemassaolosta tiedetään. Muuntamoita saattaa olla lis-

tattu yksi kohde suureltakin alueelta, jonka jälkeen muut hyvin samantyyppiset kohteet 

on jätetty huomiotta, ilman johdonmukaista selitystä. Tampereen kaavoitusviraston kir-

jassa on poikkeuksellisesti omistettu oma lukunsa tornimuuntamoille, vaikkakin lyhyt sel-

lainen ja sekin ilman kattavaa ja loogista listausta kohteista.  

Muuntamoilla on kuitenkin ainutlaatuinen asema ja historiallinen merkitys maisemis-

samme. Ne ovat mielenkiintoa herättäviä vanhoja struktuureita, sähkösiirron kehityksen 

ilmentymiä ja arkkitehtonisesti poikkeuksellisia rakennuksia, joihin on usein tiivistynyt 

paikalliset kädenjäljet, voimavarat ja rakennustaiteelliset sekä -perinteiset vaikutteet. 

Tyyppimuuntamot voivat olla maisemakuvia sitova toisteinen elementti, joka luo sidos-

teisuutta ja koherenttia luonnetta ympäristöön. Toisaalta etenkin arkkitehtien suunnitte-

lemat vanhat kohteet ovat hyvin ainutkertainen ja kertaluontoinen esimerkki rakennuk-

sesta, joka ei tule koskaan toistumaan samanlaisena uudestaan.  

Tampereen koskivoima, kaupunginosien kasvu ja sähköistyminen ovat olleet kiinteä osa 

Tampereen ja lähiseutujen tornimuuntamoiden tarinaa. Tampereen kaupunkiseudulla on 

monenlaisia tornimuuntamoita laajalti, vaikkakin puurakenteiset ovat vähemmistöä. Puu-

rakenteiset muuntamot ovatkin usein joko siirtyneet paikasta toiseen, ne on purettu tai 

niiden elinkaari on päättynyt tulipalossa. Kohteiden kunto on vaihtelevaa, vaikkakin pää-

osin muuntamot ovat pystyssä ja siistissä kunnossa, graffiteista ja muutamista putoile-

vista rappauksista huolimatta. Tampereen alueelta on myös purettu paljon kohteita jopa 

2000-luvun puolellakin, usein ilmeisesti uudisrakentamisen tieltä tai huonon kunnon 
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takia. Osa Tampereen kaupunkiseudun tornimuuntamoista on yhä käytössä ja osa on 

myös suojeltu asemakaavalla.  

Tornimuuntamoiden uudiskäytön mahdollisuuksia on laajasti monenlaisia, vaikkakin vä-

häinen tila asettaa tarkat rajat toimintojen suunnittelulle. Useissa paikoissa pienet yksi-

tyiset toimijat ovat kuitenkin toteuttaneet muun muassa kahvila- ja asuinkäyttökokeiluja, 

jotka ovat paikallisesti ja laajemmaltikin saaneet huomioita ihmisiltä. Kompaktilla ti-

lasuunnittelulla etenkin suuremmat kohteet on mahdollista valjastaa myös asuinkäyt-

töön. Tornimuuntamo on myös esimerkki ainutkertaisesta alustasta taiteelliselle toimin-

nalle niin näyttelytilana kuin taideteoksen pohjana.  

Todettakoon, että kun tietää tuhansien tornimuuntamoiden kadonneen maisemasta, al-

kavat yksittäiset kohteet näyttäytymään sympaattisina ja erityisen persoonallisina raken-

nuksina kaikessa uhanalaisuudessaan. Vain tulevaisuus voi näyttää, onko uudiskäytön 

ideoille paikkoja ja onko niistä toteutuskelpoisiksi. Ajan myötä siis selviää, ehtivätkö ra-

kennukset murentua, ennen kuin joku ottaa niitä käyttöön ja toisaalta täydentyykö tyhjien 

tornimuuntamoiden kirjo tyhjillä puistomuuntamoilla sähkönsiirron kehityttyä. Nykyisen 

purkamisen trendin mukaan vaikuttaisi siltä, että tornimuuntamokohteita puretaan vielä 

paikoittain ja muutamia, mutta kauneimmat ja parhaassa kunnossa olevat muuntamot 

pyritään säästämään suojelemalla ne ja löytämällä niille käyttöä.  
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